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Jakkolwiek na pierwszem posiedzeniu kon
gresu nie poruszono żadnych zgoła spraw poli
tycznych, niemniej przecież zarysowywać się już

sądzą, że właśnie w razie, gdyby kongres miał 
całą sprawę załatwić pokojowo, posiedzenia jego 
nie będą ani spokojne, ani też nie skończą się 
szybko. Zapatrywanie takie głównie właśnie- po
jawia się w tych kołach, którym bezpośrednio 
zależy na rozwiązaniu kwestji wschodniej, i któ
re życzyłyby sobie, aby załatwienie tej sprawy 
nie przeciągało się na miesiące cale. W tych ko
łach widocznym jest prąd, przeciwny wszelkiemu 
stworzeniu prowizorjum, i kompromisom w spra
wie wschodniej. Są one, zdaje się, zdecydowane, 
chociażby to nie było na rękę Niemcom, odrzu
cić wszelkie projekta tymczasowego załagodzenia 
i załatwienia sprawy, bonie chcą znów po upły-

poczyua pewna grupowanie się mocarstw, pewien Wle roku albo i pół roku z nowemi żądaniami
 i  * t • s . . .  i. . i ^        .L  1 r t ia /)r łn  c f a n o A  rifT flrł n a r l a m o n f a m  i  /l/\ m i l i f o r .rozdział ich na kategorje, pokrewne w swych 
dążeniach. Do Pol. Corr. donoszą, iż są poszla
ki, że Francja .czynniej wystąpi po stronie An
glii." A znowu z drugiej strony zwraca uwagę 
ogółu fakt ten, że nie obrano Waddingtona wi
ceprezydentem kongresu, że nawet nie poruszono 
oprawy wiceprezydentury, co daje do myślenia, 
ii w wyborze wiceprezydenta nie było zgody 
między członkami kongresu. Wspólnym miano
wnikiem, punktem, na który zgadzali się wszy- 
ocy członkowie kongresu, był zatem tylko ten 
jeden: — wybór Bismarka na prezydenta. I był 
to niestety punkt.,- przeciw któremu żaden z 
eałonków protestu założyć nie mógł, bo uświę
cała go tradycja.

Odbywając kongres na gruncie niemieckim, 
w stolicy Niemiec, nie można było obrać nikogo 
innego, przewodniczącym, jak tylko Bismarka 
Więc też na obiór jego musieli się zgodzić wszy
scy członkowie. Ale gdy przyszła sprawa wy
boru wiceprezydenta, którego już dowoljnie z po
śród delegatów obrać można było, okazało się, 
że niema zgody- między członkami. Jeszcze przed 
kongresem postawiono kandydaturę Waddingto- 
aa. Okazało się jednak, że są przeciwnicy, że 
*ą tacy, którzyby nie dali swego głosu na re 
prezenfeMita republikańskiej Francji. Kto — nie 
wiemy, ale to pewna, że nie Anglia, którą 
Francja ma zamiar czynniej popierać. Na kogo 
inąego jako wiceprezydenta również członkowie 
lMngraaa zgodzić się nic mogli- a ponieważ by
łoby straszną kompromitacją, gdyby zaraz na 
pierwszem posiedzeniu w kwestji tak błahej i 
**UowaŻQej rozstrzelił/ się glosy, przeto też nie 
podniesiono wcale sprawy Wieepi taydniory i, 
test mew iono ąhftadopoć pod przewodnictwem 
nhkoapletnegd- biura prezydjalnego.

Natura mogłaby . teraz znakomitego figla 
gća taA -d fp k fU w . Potrzeba byłoby tylko, aby, 
Biemark zachorował maluczko, tak n. p. na parę 
tygodni, przeziębił ąię, dostał kataru lub coś 
podobnego i przez . zas pewien zmuszony był 
Położyć się do łóżka. Mielibyśmy oryginalny 
spektakl, — kongres rozszedłby się dla braku 
Wiceprezydenta, boć przecie etykieta dyploma
tyczna nie pozwoliłaby kanclerzom i ministrom 
spraw zewnętrznych brać udziału w debacie 
prowadzonej pod laską Bttlowa lub Hohenlohego.

Ale czego natura może nie zrobi, tego do
kona logina faktów. Kongres według coraz bar
dziej wzmagającego się prawdopodobieństwa ro
zejdzie się bez dopięcia zamierzonego celu. 
Wspomnieliśmy, powyżej, że już zarysowuje się 

-pewien podział na grupy, a rzecz jasna, że gdy 
grapy powstaną, gdy na bezbarwnem tle kon
gresu wyłoni się casus /oederts, natenczas krótsza 
otworzy się droga do koalicyj, wrogich sobie na
wzajem, niż do powszechnego porozumienia.

Musiały już n&Wiet pewne wystąpić kwasy 
na owych poufnych konferencjach, bo oto Natio
nal Ztg. donosi, że tu  końcowi przyszłego tygo
dnia1 Beaconsfleld, Gorczaków i Bismark opnszczą 
Berlin. „Dotąd, piBze ten dziennik, według na- 
**jeh informacyj, rokowania Andrassego z Szu- 
1r*łewem nie doprowadziły do żadnego stałego 
Porozumienia. Andrassy pożtulata swe formułuje, 
2<f*je się, dość niejasno. W każdym razie trzeba 
g°yba mieś jakieś szczególne zamiłowanie do op- 
W w t t ,  żeby wierzyć, iż kongres zdoła rzeczy 
P^tyślnie załatwić. Osiągnie już on swój cel, i 

ędżie miał wielką zasługę, jeżeli potrafi odro- 
a fl bezpośrednie starcie, zapobiedz natychmia
stowej wojnie.”
kut samą niewiarą przejęty jest komuni- 
T*t> ^mieszczony w Pressie. Oto co czytamy w 

Jm komunikacie:
*Obok pewności i zanfania, z jakiem nie

mieckie dyplomatyczne koła wyrażają się o prze
j e  kongresu, który, według nich, ma zakoń- 

, 6*Jr® Się rychło i pomyślnie, należy zanotować 
^*e^*nie ina^ch kół dyplomatycznych, które

kredytu stanąć nrzed parlamentem, i do militar
nych znów się uciękać środków. Mimo to wpływ 
państwa Niemieckiego tak jest wielki, że nie mo
żna znowu zbyt wiele liczyć na wstręt owych 
kół dyplomatycznych do kompromisów i połowi
cznych transalicyj.”

Z tego komunikatu dowiadujemy się więc, 
że Bismark pracuje nad tern, aby jako tako za
łatwić sprawę wschodnią i na razie odroczyć 
wojnę. Co będzie potem, to go wcale nie obchó- 
dzi. Idzie mu tylko o to, aby powiódł się pod 
jego prezydencją odbywający się kongres. Dlate
go żąda, aby w głównych kwestjach porozumia
ły się mocarstwa ze sobą, proponuje zaś, aby 
wszystkie sprawy szczegółowe oddano pod roz
biór konferencji, któraby się zjechała w Wie 
dnin i dalej pracowała nad wojną lub pokojem. 
Jednakże telegram dzisiejszy z Berlina podaje w 
wątpliwość ów projekt konferencji w Wiedniu, 
z' czegb wnosić wypada, że Anglia i Austćja nie 
chcą się zgodzić na połowiczne transakcje i wo
lą odraza w Berlinie zdecydować się na wojnę 
lub pokój. W każdym jednak razie sam ten fakt, 
iż w umyśle Bismarka mógł się zrodzić projekt 
konferencji w Wiedniu, jest już wyraźnym dowo
dom, że nawet kanclerz niemiecki nie wierzy w 
powodzenie kongresn.

Sprawę ugodową można już uważać za skoń
czoną, skoro przedlitawska Izba posłów 122 gło
sami przeciw 110 (ob. tel.) przyjęła wniosek 
mniejszości komisji ugodowej. Słaba to większość, 
bo tylko 12 głosów, ale i ta wystarcza, i za
pewne centraliści ięk Wszystko pomiędzy sobą 
okartowali, aby przedłożenie rządowe (reprezen
towane przez wniosek mniejszości komisyjnej) 
przeszło ostatecznie większością jednego głosu. 
Wobec wyborców będą mogli popisywać się sWo* 
im heroizmem a wobec korony' swoją biegłością 
dla dobra monarchii. Dnia 3. b. m. Izba posłów 
123 głosami przeciw 1Ó8 przyjęła wniosek anti- 
rządowy. Ogół głosujących wówczas tylko o je
den głos mniej liczył.

Dzisiaj jeszcze mogły obie Izby Rady pań
stwa załatwić całą zalegającą jeszcze czynność 
swoją i rozjechać się — rozchodzi się tylko o 
mowę tronową, którą by sesja ta już jako osta
tnia w obecnej kadencji zamkniętą być powinna. 
Rząd jednak podobno pragnąłby wywinąć się z 
tego obowiązku parlamentarnego, zasłaniając się 
tern, że z mową tronową wypadałoby zaczekać 
do zakończenia sesji i oraz kadencji sejmu wę
gierskiego, który jednak nie zaraz skończy swoje 
czynności, a niepodobna by było członków Rady 
państwa zatrzymywać w porę obecną, albo roz
puściwszy ich zwoływać dla mowy tronowej. 
Wszelako sejm węgierski także już niedługo bę
dzie obradował, i możeby przecie się znalazł 
komplet obu Izb Rady państwa, któryby wytrwał 
we Wiedniu do mowy tronowej. Rząd ma pe* 
dobno znieść się w tej sprawie z prezesami 
frakcyj parlamentarnych.

Doniesienia o mobilizacji austro-węgierskiej 
będą odtąd skąpo płynęły, bo tylko te wolno bę
dzie podawać, które wizę półurzędową otrzyma
ją. Już skonfiskowano Laibacher Tagblałt i wie
deński Tagblatt za wykrywanie tajemnie mobili
zacyjnych. Rząd węgierski był przynajmniej na 
tyle grzecznym, że dzienniki zawiadomił o za
kazie podawania wiadomości mobilizacyjnych. 
Dzisiaj podajemy te doniesienia, które przeszły 
cenzurę wiedeńską; w ogóle zaś od początku uni
kaliśmy rozgłaszania tych, jakie nas specjalnie 
dochodziły. Czy jednak tajemnica na co się przy
da, skoro Moskwa wie o każdem zarządzeniu 
Wiednia? Wszak Golos o nakazie mobilizacji 
wprzódy jeszcze doniósł, niż dzienniki wiedeńskie!

Stara Presie pisze: „Rozkazy, odnoszące się 
do mobilizacji czyli raczej podwyższenia stanu 
czynnego pojedynczych części armii, wydane

przez ministerjittn wojny, są już w wykonaniu. 
Powołani urlcpnicy i rezerwiści wyruszają już 
z domu i udają się do swoich komend rezerwo
wych ą następnie do swoich korpusów w Dal- 
maoji, Kroacji, Sławonii i Siedmiogrodzie. Wła
dze cywilne i dyrekcje kolei żelaznych podjęły 
działalność, odpowiednią częściowej mobilizacji, 
aby ułatwić przewóz żołnierzy, potrzebnych do 
uzupełnienia wojsk, w wspoippionych prowin
cjach rozłożonych. Ze względu, na mobilizację 
wojsk w Dalmacji, samo przez się rozumie się, 
że również baterje górskie i zwykłe oddziały od
powiednich temu krajowi furgoafttf wyruszą. Po
wołanie dalmackiej landwery, ó które m wspo
mnieliśmy wczoraj, potwierdza dziś Agramer 
Z t g Z patrjotycznych i prawnych powodów 
zrzec się musimy udzielania czytelnikom dalszych 
szczegółów i zwracamy uwagę na komunikat 
prezydenta ministerjum węgierskiego, które wzy
wa dzienniki węgierskie, abjr nie ogłaszały ża
dnych szczegółów o mobilizacji,"

Najważniejszą jest wiadomość z Pragi, że 
w Czechach we wszystkieh miastach, w których 
są wojskowe urzęda- poborowe,<rtudzież w forte
cach zaprowadzono nocną tpkże służbę telegra
ficzną.

Półurzędową Budapester Corr. donosi: „Za
rządzona pi zez ministra wojny na rozkaz cesa
rza mobilizacja-obejmuje cztery dywizje. Te ma
ją stanąć na zupełną) stopie wojennej wraz z od 
powiednią artylerją. Wojska te, około 84.000 lu
dzi, już od 11. bm,. pobierają dodatek wojenny. 
Dalsze mobilizacje są. już przygotowane, choć jesz
cze nie zarządzone.* Wszelako, jak wiemy z po
danych wczoraj donjesień, także półurzędowych, 
mobilizacja obeena jest trojaka, bo część wojska 
postawioną została na zupełnej stopie wojennej, 
t  j. wraz z rezerwą, część zaś bez rezerwy, a 
część znowu tylko uzupełniono do prawidłowego 
etatu pokojowego (dla oszczędności nigdzie puł
ki nie mają prawidłowej pokojowej liczby żołnie
rzy). Gdy liczba pierwszej części wynosi około 
84.000, to doliczywszy resztę części, otrzymamy: 
bardzo poważny zastęp sił pod bronią już sto
jących. Jak wiadomo, dzisiaj ma być mobilizacja 
ukończoną w tych oddziałach, które na stopę Wó‘ 
jenną postawione zostały.

Dla sprostowania pogłosek o zbrojenia się 
Austrji na morza podaje Trietter Ztg. następu
jące szczegóły:

1) do eskadry lewantyńskiej (na wodach 
.Wsęhodu) należą: pancerniki Habsburg i Don 
Jaan (obecnie w Meligne) i Ęaiser Mai (obe
cnie pe. dokach w Foli); korweta Donau (stacje 
jej w Smirnie i Salonice); tudzież łódź kanonier- 
ska Albatros i awizowiec Taurus (w Stambule)j

2) wysłana na ćwiczenia korweta Dar dolo 
opuściła już Filadelfię (w Stanach Zjednoczo
nych) i w tym jeszcze miesiącu przybędzie do 
Gibraltaru, poczem zapewne wyruszy na ćwi
czenia z nczuiazfti akademii marynarskiej ;

3) w portach dalmackich Klek, Gravosa i 
Castelnuoyo (pod Kotarem) stoi w każdym jedna 
łódź kanonierska, a w Zadarze kołowiec Andre- 
as Hofer (na usługi jen. Rodięza);

4) reszta okrętów, należących do czynnej 
floty, stoi w Poli. Niedawno temu uzbrojono 
torpedowca Seehund na zwykłe letnie ćwicze
nia w manipulowaniu torpedami. Korweta Saida 
będzie zapewne jeszcze w czerwcu wykończoną 
i na wodę spuszczoną; jest to okręt drewniany
0 pojemności 2312 beczek i maszynie parowej na 
400 koni; otrzyma 13 dział 15-centymentrowych 
(największego wagomiarn).

Wiemy już z telegramu, że w węgierskiej 
Izbie posłów d. 12. bm. podniósł p. Istoczy, 
który zabiera głos tylko w sprawie żydowskiej, 
kwestję odbudowania królestwa żydowskiego w 
Palestynie. Przyjaciele żydów chcieli ten wnio
sek obrócić w żart, ale większość Izby zgodziła 
się na propozycję prezydenta, aby postawić go 
na porządku dziennym po sprawach ugodowych
1 budżetowych. Czy de rozprawy przyjdzie, to 
inne pytanie, bo po załatwienia owych spraw 
sejm zapewne zamkniętym zostanie. Szczegóły 
podajemy poniżej.

Z Kijowa d. 7. b. m. donoszą do Czasu: 
„Wczoraj zdarzył się tu wypadek krwawy, któ 
ry dotychczas wszystkie zajmuje umysły, tem 
bardziej, że sprawca jego zdołał się nkryć 
bez śladu. Oficer tutejszej komendy żandarmów 
porucznik baron Heiking, przechodząc o 11 go
dzinie w nocy przez Kreszczatyk, będący; jak 
wam może wiadomo, główną i najludniejszą nli-

cą w Kijowie, został przez jakiegoś przechodnia 
pchnięty sztyletem w pierś. Rana, jakkolwiek 
ciężka, nie pozbawiła jednak przytomności ofice
ra, na którego wołanie publiczność, tłumnie je
szcze w tej porze przechadzająca się po Kre- 
szczatyku i przyległym bulwarze, puściła się w 
pogoń za złoczyńcą. Jakoż pewien młody urzę
dnik zdołał go dopędzić i pochwycić za rękę. 
Lecz w tejże chwili pochwycony strzelił z re
wolweru i chociaż nie ranił urzędnika, bo kula 
przedarła mu tylko rękaw paletota, ułatwił so
bie jednak ucieczkę i zaczął biedź bulwarem pod

P. S. W tej chwili donoszą mi z Piotrko- 
wo, że straż ogniowa z Warszawy przybyła u- 
myślnym pociągiem o godzinie 9. wieczór.

Kongres i sprawa Polski.
II. Że tak zwana kwestja polska bywa 

tylko z daleka ruszaną, a nigdy na serjo 
nie jest stawianą, mamy to zawdzięczać 
głównie naszym legalnym reprezentacjom. 
Czyniąc ten zarznt już nieraz, nigdy nie
mieliśmy na myśli domagać się, aby repre
zentanci nasi ruszali i stawiali sp;awę pol-

Nie-

górę. Tu wkrótce zetknął się z żołnierzem poli
cyjnym, i zadał mu dwoma wystrzałami z re
wolweru dwie ciężkie rany w nogę i rękę. Zwró- , . . , „ , v „  .» , .
ciwszy się następnie na lewo w ulicę Aleksijow-1 w formie błagalnych mamfestacyj 
ską, spotkał pewnego wyrobnika, i gdy ten chciał; boractwo polityczne przystawało onego cza- 
go zatrzymać, strzelił mu w pierś. Strzał ten1 gu Hessen-Kasselczykom, ale naród, który 
snać był dany lufką do piersi przyłożoną* kula|ma tysiącletnią zaszczytną historję, i któ-

d,ate« 0 ‘ y|k0 b-vt p o l i t y c y
jęku. Złoczyńca skierował siS naatjpnie w ulice | ponieważ wyprzedzają o %  »wMCh
mniej ludne, w ucieczce więc dalszej żadnej sąsiadów, za przykładem Francji wywiesił 
prawdopodobnie nie spotkał już przeszkody, cho-! sztandar praw człowieczych — nie potrze-
ciaż utrzymują niektórzy, że 
ków słyszano jeszcze strzał.

w jednym z zauł- bnje prosić o łaskę niczyją. Jego zadaniem
_ , . . .  jest wykazać przed światem, że ludzkość

- i  , 2  l adf ftj Heik^ 0 ! cywilizowana ma interes, aby ten naródwi, różne o tem krążą wieści: jedni powiadają, J .. Ł
że rana jest niebezpieczną, inni, że lekką. Żoł-; przyszedł na powrót do bytu politycznego.
nierz policyjny ze strzaskanemi kościami w ręce Za przykład w tym względzie mogą nam
i nodze, znajduje się w szpitalu, i będzie ule-1 posłużyć żydzi, którzy nie tylko rzadko da-
czony. Bądź cobądź, zbrodniarz zemknął i ukrył ,jz« gobie krzywdę wyrządzić, lecz także,
a„ ^ N 2r “; ew.e'poPS i  jest wyrządzoną, umieją iosem awo-
gramem, zostawioną w ręce urzędnika, co pierw-]1Tn zainteresować najwybitniejsze organa o- 
szy chciał go pochwycić), nie zdołała dotychczas' pinii publicznej tak, że interwencja dyplomaty- 
natrafić na ślad, chociaż w kilkudziesięciu mie-1 czna wnet wyrywa ich współrodaków z kło- 
szkaniach stndentów odbyto rewiąję, i aresztowa- p0ta i ucisku. Żydzi wiedzą bardzo dobrze, 
no z nich kilku.: Nikt z przechodniów, ścigąją- - k J . , nnhHC7na ; jak nft.
cych złoczyńcę, nie mógł ujrzeć jego twarzy,, P0l$g§ ma J°P1“ a publiczna i ja t  na- 
iniał on bowiem kapelusz z szerokiemi, spuści- j turczywie ona działa. Korzystają więc ze 
stemi kresami, i kołnierz paletota podniesiony środków do tęgo służących w pełnej mierze,
wysoko.

Nie nlega jednak 
że wypadek ten jest

wątpliwości najmniejszej, 
datoym ciągiem znanych

nie szczędząc kosztów.
Nasi mężowie kierujący nie mogli dotąd 

ocenić należycie tych samych środków. Za-
. °rgauą-

oficer Heiking należał do komisji śledczej w 0- 
wych sprawach, i był znienawidzonym przez stu
dentów nihilistów, bo przyczynił się nie mało do 
wysłania znacznego ich kontyngensn na wy
gnanie.

Policja i wszystkie władze rządowe tutejsze 
w wielkim są popłochu, krążą joż bowiem po
głoski o istnienia spiska, knującego zamachy na 
życie prokuratora i pułkownika żandarmów."

Korespondencje „Gaz. Nar.“
Z nad granicy Kongresówki (bez daty).

Jako przyczynek do obrazu moskiewskich 
rządów w Królestwie, przytaczam fakt następu
jący, za którego autentyczność ręczyć mogę.

Sławne w dziejach naszych miasto Piotr
ków, przezwane przez półgłówków moskiewskich 
Petrokowem, od dwóch dni stoi całe w płomie
niach 1 W nocy z dnia 10. na 11. bm. wybuchł 
w kilku naraz częściach miasta pożar, który w. 
przeciąga 26 godzin większą część domów za
mienił w dymiące się gruzy. Miejscowa straż o- 
gniowa, przed paru miesiącami, wbrew woli gu
bernatora, staraniem i ofiarnością mieszkańców 
zorganizowana, nie mogła opanować ognia, oby
watele więc wyprawili delegację do komendanta 
stojących tam wojsk i do miejscowego guberna
tora z prośbą o pomoc, na co otrzymali odmo
wną odpowiedź, mniej więcej tej treści: „Macie 
waszą straż ogniową, niechże was ratuje." Całe 
więc miasto o godzinie 8. wieczór stanęło w pło
mieniach. Dodajmy do tego lament setek całych 
rodzin, obozujących w polu pod gołem niebem, 
między któremi stoi łóżko z kobietą w połogn 
wraz z dopiero co nowo narodzonem dzieckiem, 
(które wypadło było, ale bez uszkodzenia,) na 
sznurach przez okno spuszczone z drugiego pię
tra, a będziemy mieli obrazek, przypominający 
scenę z życia Nerona!

Wartoby podać ten fakt do wiadomości Eu 
ropy, zwłaszcza w obecnej chwili, kiedy przed 
areopagiem europejskim Moskwa niezaniedba roz
wodzić się szeroko nad swoją misją cywiliza 
torską.________________________________________

mi zagranicznemi, trwonimy niesłychane su
my bądź na stwarzanie agitacyjnych czaso
pism wewnątrz kraju, bądź na podtrzymy
wanie piśmideł spekuianckich, których nikt 
nie zna/ nikt nie czyta w Europie. Narze
kamy na Sacherów i Fr&nzosów, że nas 
szkalują w „Iterue de deux mondes". Wszak 
jednaka droga i nam do tego rodzaju pism, 
a czyż korzystamy z niej? Lub czy staramy 
się o to, aby natychmiast po fakcie dozna
nej krzywdy, o pomstę do nieba wołającej, 
świat cywilizowany był dostatecznie obja
śniany za pomocą broszar i książek w ob
cych językach?

Dopiero po latach kilka przychodzi ko
muś na myśl ogłosić w przekładzie doku- 
menta, a przez takie spóźnianie materjał 
traci wartość świeżości, która głównie dziś 
budzi interes powszechny. Albo czy występy 
naszych mężów parlamentu posiadają siłę 
agitatacyjną? Milczeniem nikt jeszcze nie 
zajął nmysłów. P. Grocholskiego oświadcze
nia w delegacjach, spóźnione jak wszystko, co 
w interesie Polski czyniono, miały na sobie 
cechę raczej wzmianek niż jasnych, do prze
konania nieświadomego ogółu przemawiających 
wyłuszczeń. Co więcej, dyalektyka p. Duna
jewskiego nie tylko nie popierała, ale wręcz 
osłabiała nawet twierdzenia p. Grocholskie
go. Trzeba było aż „ zerwać “ solidarność z 
tym sposobem traktowania sprawy, aby módz 
dopiero w ostatnich czasach przemówić do
bitnym językiem Hausnera. Słowem, nie 
trzymano się nigdy złotej reguły: Kuć że
lazo — dopóki gorące.

A  potem dziwiono się, że na zimno nie 
można nic ukuć, ani zimnem nikogo dla 
sprawy rozgrzać, podczas kiedy każde słowo 
z ust Polaka, wyrzeczone z trybuny parla
mentarnej w sposób odpowiedni położeniu 
rzeczy i usposobieniu umysłów, może i po-

Z wystawy paryskiej.
m .

W  pierwszy dzień Zielonych świąt otmarto 
nareszcie jednó skrzydło pałacu Trocadero, za
wierające wystawę etnograficzną. Zazdroszczę 
tym którzy się tam dostali bo ja nie należałem 
do owych szczęśliwych. Zaledwie zwiastowano 
otwarcie tęgo skrzydła — zebrało się przed 
wejściem do 6 tysięcy osób, ą ponieważ wpu
szczano tylko po 40 osób, więc można z ołów
kiem w ręku oblićtyć o której, godzinie weszła 
ostatnia serja; dqdftć należy, ze tego dnia i na
stępnego było przeszło po 100 000 ludzi na wy
stawie — zatąm liczba cjekawych oglądania 
Trocadero wtykstftitą z^kpżdą minutą. Wystawa 
szczególn iej dpjgi^z^n zielonych świąt przed
stawiała zajmujący. Patrząc z galerji
Trocadera na pkę Wjfótawy nie ujrzałeś oprócz 
trawników węi jędnej piędzi ziemi wolnej od 
tłnmu.. Było tojformąlps mrowisko falujące to 
w jedną to „W drngą stronę, Były chwile, że 
s Trocadera niepodobna było dostać się do głó
wnego gmachu, wystawy — a jednak ani trawka, 
ani jeden kwiat cudownego ogrodn wystawy nie 
został Uszkodzony, Gdyby to tego można na- 
uczyć naszych żydków lwowskich...

O oglądaniu wystawy i mowy nie było... Na 
najobojętniejszych działach wystawy, w których 
zwykle zobaczysz wystawców drzemiących koło 
swych pnfedmiotów — snuły się nieprzeliczone

bie nie widząc tego. Szafy księcia Walji oto
czył rój sierżantów policji, pakując się w całem 
tego słowa znaczenin, z tłumem, który groził 
rozgnieceniem i stratowaniem wszystkich skar
bów Indji. Ta gorączkowa chęć widzenia wsżyst- 
kiego da się tem wytłumaczyć, że w Zielone 
święta oprócz klasy robotniczej Paryża zjechały 
się dziesiątki tysięcy ludzi pociągami taniemi ze 
wszystkich okolic Francji. Każdy więc miał 
czas wymierzony i musiał się spieszyć ze zwie
dzaniem.

O godzinie 12. tłumy się cokolwiek prze
rzedziły, bo wszystko rzuciło się do restauracji, 
aby zaspokoić głód. Jednakowoż pomimo mnó
stwa zakładów gastronomicznych i to na wielką 
skalę, znajdujących się na wystawie, pewnie po
łowa odeszła z pustym żołądkiem, bo żadna re
stauracja nie zdołała zaspokoić wszystkich go
ści. O godzinie w pół do 2. znowu się zapełniło 
szczelnie wnętrze wystawy, obijano sobie łok
ciami boki, deptano po nogach, przepraszano, 
gdy na dobitek nieszczęścia od strony pól Eli
zejskich potężny tłum ludzi zaczął cisnąć się 
wązkiemi przejściami pośród samych przedmio 
tów takich, jak sewrska porcelana, brązy i t. p. 
kosztowności; wśród tego tłumu szedł człowie
czek dosyć małego wzrostu, w popielatym pale- 
tocie, czarnych spodniach i cylindrze składanym, 
który mu zachodził aż po same oczy. Na nosie 
miał pince-net z niebieskiemi szkłami. Na około 
niego szła świta z osób widocznie dystyngowa
nych, i dygnitarzy wojskowych i cywilnych w 
mundurach, którzy przy pomocy ajentów z wy
sileniem starali się torować mu drogę. Był to

tftftnjr. uOhP̂ sî  dzlałb koło wystawy brylantów i 1 Nasr-Eddin szach perski, król królów^ "który ra- 
flnutótf" Tciięm to1 trtfdno WybWażić śO-kz^ł ZWlWiató wystaw? m & M ;  jak1 fi*  STOgł

j dzień dzienniki doniosły. Niepodobna było wstrzy
m ać się od uśmiechu, widząc króla królów w 
szatach europejskich giaurów, z laseczką w  rękn, 
bez owych słynnych brylantowych gwiazd i 
ozdób, które otaczały go pewnym nimbusem, i 
czyniły go czemś nadzwyczajuem w oczach Eu
ropejczyków. W stroju europejskim miał minę 
epiaera, który przyjechał sobie z prowincji ta
nim pociągiem, aby zobaczyć wystawę i gdyby 
me świto, mógłby rzeczywiście przejść się po 
wystawie incognito, nie zwracając na siebie

Tak więc Azja przybiera coraz bardziej po
zory europejskiej cywilizacji. Dosyć tylko popa
trzeć na japońską wystawę. Wszystkie przed
mioty tej wystawy, które, biorąc na uwagę iż to 
i^ ó d  azjatycki — jest bardzo świetną, mają 
już coś z cechy europejskiej. Z japońskich waz, 
pudeł, mebli — znikają coraz bardziej owe pę
kate niezgrabne figury, nie mające ani plasty
czności, ani perspektywy i ustępnją miejsca ry
sunkowi poprawniejszemu, pewnej gracji, która 
jest widocznym skutkiem wpływu europejskiej 
cywilizacji. Czy to wyjdzie na dobre japońskie
mu przemysłowi jeżeli dalej pójdzie tą drogą ? 
wszakże Europa uganiała się właśnie za temi 

dziwactwami japońskiego smaku, a nawet mnó
stwo fabryk powstało w Europie, które wyrabia
ły imitacje japońskich przedmiotów przesadzając 
się w wynajdywaniu pociesznych i niezgrabych 
form. Zresztą niech sobie Japończycy głowę nad 
tem suszą, ja tylko tyle wiem, że gdybym kupił 
sobie jaką wazę lnb nesesser japoński, to wy
brałbym najniezgr&bniejszy, żeby mi we Lwowie 
n̂ie zaprzeczono autentyczności, a proszę spoj
rzeć przy tem na sńmyek wystowców japońskich,

co to za eleganci, jaki szyk, i gdyby nie cera 
żółta i małe oczy, możnaby ich wziąść za ele
gantów z bnlwarów.— I nad wrogami trzeba się 
czasami litować, takie uczucie opanowało mnie 
gdym z japońskiej wystawy przeszedł na mos
kiewską. Tam naród azjatycki, tu cywilizatoro- 
wie Wschodu. Doprawdy gdybym był Moskalem, 
zarumieniłbym się w obec wyższości Japończy
ków. Buty, skóry, wódka, futra niedźwiedzie i 
owiewająca wszystko] woń dziegciu — tak, że 
wszyscy na sto kroków przeczuwają już wysta
wę moskiewską! I gdybyż przynajmniej to co 
przysłali było dobre, gdzieżtam, wszystko licho 
to, gorsze nawet od tego co było na wiedeńskiej 
wystawie. Aż przyjemnie Polakowi posłuchać 
jak Francuzi i Anglicy wyśmiewają tych blagie- 
rów półnoey. Dawniej Moskale celowali w wyro
bach ze skóry, dziś spojrzawszy na wyroby an
gielskie, widzi się, że żadnego z .niemi nie wy
trzymają porównania, a przytem jeżeli jest co 
lepszego na wystawie moskiewskiej, to pochodzi 
z Polski. Dobrze jednak, że Polacy nie wiele do 
działu moskiewskiego przysłali, bo nie każdy
spojrzy na kartkę aby się przekonać zkąd przed
miot pochodzi, a tak przynajmniej cała hańba 
spadnie na naszych ciemiężycieli.

Nikt tak si< nie urąga. * tej wystawy jak 
Anglicy których jest bez liku w Paryżu — i 
chwilami na wystawie ą nawet na ulicach  ̂w 
niektórych restauracjach nie słyszy się nic jak 
tylko język angielski. Na szczęście dla obydwu 
narodów, dawna nienawiść, która dzieliła te dwa 
szlachetne plemiona, znikła zupełnie a miejsce 
jej zajęła najżywsza oympatja. Jeszcze przed 10 
laty Anglik w oczach Franęuzą był jakięmś nie- 
nawistnem stworzeniem, Francuzi. ambieję swoją

pokładali w tem aby nie mówić po angielsku. 
Dziś u młodzieży francuskiej należy do dobrego 
tonu, aby jak najwięcej mówić po angielskn, sto
sować się do mody angielskiej, zajmować się ich 
literaturą, sztuką i t. p. Nawzajem Anglicy po
syłają młodzież aby ostateczny polor otrzymy
wała w Paryżu — w Londynie zaś grają po 
wszystkich prawie teatrach sztuki francuskie i 
zawsze jest tom kilka teatrów francuskich, cie
szących się niezwykłem powodzeniem.

W Paryżu gdzie spojrzysz widzisz nyus na 
kamienicach, sklepach, restauracjach: „Enghsh 
spoken" — na ulicy sprzedają dzienniki angiel
skie, które mają tu nawet swoje ajencje założo
ne ńa wielką skalę — co większa, urzędowme 
Francuzi posługują się obok francuskiego w ro
zmaitych ogłoszeniach, tyczących się publicznego 
porządku także i języka angielskiego —  a w wiel- 
j[iej operze i innych teatrach wszelkie pisemne 
zapowiedzi - -  pisane są w obydwu językach. 
T e g o  p r z e d  10 l a t y . n i e b y ł o  i ś l a d u .

Jestto zatem natnralne i szczere bez dyplo
macji dokonane zbliżenie się i zaprzyjaźnienie 
dwóch potężnych i cywilizowanych narodów, któ
re w skutkach swoich może być nadzwyczaj zba
wienne dia cywilizacji i wolności całej Europy.

Przepraszam najmocniej redakcję i czytelni
ków za odstąpienie od przedmiotu niniejszych 
fejletonów, lecz Zielone Święta niech mnie uspra
wiedliwią. W następnym już tylko o wystawie.

P. S. W tej chwili otrzymałem urzędowj 
wykaz liczby osób, które wczoraj zwiedziły wy- 
stewę: 198.7091 Czyż ja mogłem co widzieć! Ńa 
to trzebaby być szachem perskim i



winno działać jak brander, puszczony w 
zwartą kolumnę statków wroga, bo ludzkość 
czuje dziś ciężkie brzemię caryzmu i tego 
wszystkiego, co się za caryzmem ciągnie, 
ale nie widzi jeszcze środka na zrzucenie 
tego brzemienia.

Środkiem zaś jedynym jest restauracja 
zwichniętych przez Moskwę przed 100 laty 
zaborem Polski stosunków mocarstwowych. 
Pewnik ten należy wszczepić w opinię lu
dów, i obudzić tym sposobem interes ich 
dla sprawy Polski.

Kongres się rozpoczął —  ze wszech 
stron interesowane lub pokrzywdzone ży
wioły występują doń z memorjałami. Nawet 
Żydzi w interesie swoich współwyznawców 
rumuńskich wręczyli hr. Andrassemu memo
randum. Jedni tylko Polacy czekają zmiło
wania bożego, oglądając się zapewne „na lu
dzi i miejsce14, i sądząc że memorjał, przed 
rokiem wręczony prywatnie od osoby pry
watnej niektórym ministrom zagranicznym, 
wystarczy. Można być jednak pewnym, że 
ani lord Beaconsfield ani Andrassy nie za
brał go ze sobą do Berlina. Memorandum 
może wychodzić albo od samego narodu, 
albo od jawnej reprezentacji jego. Skoro ta 
ostatnia nie poczuwa się do żadnego w tym 
sensie obowiązku —  natenczas sam narót 
musi swoją sprawę reprezentować. Widzimy 
tedy naglącą potrzebę wystosowania memo 
rjału do członków kongresu z rozwinięciem 
uwag, wczoraj i dziś na tern miejscu wypo 
wiedzianych. Memorjał ten nabierze wagi 
przez podpisy jak największej liczby obywa 
teli. Aby zaś nie pozostał makulatnrą w 
archiwach dyplomacji, powinien być we 
wszystkich panujących językach europejskie 
ogłoszony równocześnie z podaniem. Czy 
kongres skończy się wybuchem wojny czy 
połatanym pokojem — taki głos polski nie 
pozostanie bez echa u l u d ó w ,  zwłaszcza 
u tych, które wobec frymark i matactw dy
plomacji zaczęły już czuć potrzebę wzięcia 
spraw gabinetowych we własne ręce, jak to 
z. r. wyrzekł na pewnem zgromadzeniu w 
Berlinie znakomity profesor Yirchow.

ka handlowo-rolnicza tak samo a możeby nawet 
gorzej na centralizacji wyszła, zbytecznem jest 
dowodzić, bo tylko połowicznie odpowiadałaby 
zasadzie spółek, na pomocy własnej opartych, a 
w ślad za tem kwitłoby' faktorstwo jak dotąd 
swobodnie!

Głosy prasy moskiewskiej.

Głosy z kraju.
Spółka rolniczo-handlowa w Stanisławowie

była zmuszoną w krótkim czasie dokonać pe 
wtórny wybór dyrektora-referenta, ponieważ po 
przednio wybrany p. Wasilewski, przeniósł się do 
Warszawy.

W dnin 12. bm. wybrano tedy na członków 
dyrekcji W w. pp. Aleksandra Czołowskiego, by
łego dyrektora dóbr Sołotwińskich; Włodzimierza 
kniazia Puzynę, właściciela Martynowa; i Broni 
sława Słoneckiego, właściciela realności i przed 
siębiorcy.

Wybór powyższy jest zupełnie odpowiedni 
zawisło teraz wszystko od członków, aby tychże 
liczba i udziały były poważne, i ażeby stanowczo 
sobie postanowiono nie zawierać interesów ko
pna lab sprzedaży produktów z pominięciem spół
ki. Nieznaczne mogą być pojedyńeze, a szczegól
nie początkowe korzyści ze spółki, lecz ziarnko 
do ziarnka, a przytem słowność i solidarność 
członków, mogą z czasem zrobić ze spółki taką 
samą ważną dźwignię ekonomiczną, jakiej przy
kłady widzimy w innych spółkach zarobkowych 
i gospodarczych. Zapewne, że dziś, przy samym 
zawiązka, trudno zbić niejeden głos powątpiewa
nia i bagatelizowania zadania, — to samo działo 
się również gdzieindziej, a przecież w krótkim 
czasie świetne rezultaty nakazały milczenie pes- 
symistom, bo rozwój interesów i grono członków 
zwiększały się nieskończenie.

Twarde nastały czasy, — ciężkie koleje 
przechodzi krajowe gospodarstwo rolne, a trn- 
dne i poniekąd niemożliwe są widoki, ażeby coś
kolwiek samo ze siebie mogło się polepszyć, bez 
dołożenia starania i pracy. Spółka więc powyż
sza jest jednem z owych ważnych ramion na po
lu „pomocy własnej", których szczególnie w na- 
szem położenia opuszczać nie wypada i z pe
wnością nie zawiedzie nadzieja, że całe obywa 
telstwo wiejskie z okolicy i bliskich obwodów 
poda rękę do zjednoczenia sił celem postawienia 
stałego tarana przeciw obcej dyktatorze ku
pieckiej.

Tak więc wkrótce, skoro tylko c. k. sąd 
obwodowy zarejestruje firmę spółki w księgi han
dlowe, zostanie bióro spółki otwarte i czynności 
rozpoczęte. Wnioski na odbytem zgromadzenia 
członków 12. bm. postawione w celu przeniesie 
nia się członków zawiązanej Stanisławowskiej 
spółki handlowo-rolniczej do Lwowskiej spółki 
rolniczej następnie dopiero zawiązać się mającej, 
nie mogły znaleźć posłuchu, bowiem mniejsze 
spółki lokalne, na pewne obwody lub mniejsze 
części krajn, łatwiej zorganizować i otrzymać, 
zaś należy to pozostawić czasowi, o ile rozwój, 
oraz bieżące interesa pojedyńczych mniejszych 
spółek wymagać będą ściślejszego połączenia lab 
nawet fuzyj z innemi spółkami. Nie można przy 
tem przemilczeć obawy, ażeby w gronie człon 
ków założycieli Lwowskiej spółki rolniczej nie 
znalazło przystęp owe błędne mniemanie, że do
brze jest tworzyć jedną s p ó ł k ę  (zarobkową 
lnb gospodarczą) na cały kraj z siedzibą w pe
wnym punkcie centralnym krajn; — jak to u- 
czyniły krakowskie Towarzystwo wzajemnego 
kredytu i lwowskie Towarzystwo zaliczkowe dla 
rolnictwa i przemysłu rolniczego.

Niema co zazdrościć dyrekcjom owych sto
warzyszeń, a najlepiej może ocenić Krakowskie 
Towarzystwo wzajemnych ubezpieczeń, co to zna
czy mieć członków rozrznconych po całym krajni 
Nam trzeba pobudzać, do życia i mchu powoły
wać siły lokalne, wiązać je razem solidarnie, wy 
rabiać w nich pojęcie i przekonanie o potrzebie 
spółek, oraz z a u f a n i e  w s i ł y  i p o m o c  
w ł a s n ą ,  a dopiero zapomoćą osobnej central
nej spółki można połączyć je razem w cela usta
lenia pewnego jednolitego kierunku i wzajemne
go wspierania interesów, jak to mają towarzy
stwa zaliczkowe w swoim Związku i patronie.

Łatwiej potem łączyć pojedyncze spółki w 
pewnym celn razem, jeżeli potrzeba tego połą
czenia sama na wierzch wypłynie i powszechnie 
uznaną zostanie; inaczej w szerszej spółce han- 
dlowo-rolniczej staćby się mogło to samo, co w 
powyższych towarzystwach, że ;tylko pewna mi
niaturowa część członków brałaby udział w za
rządzie zapomocą ogólnego zgromadzenia, a dru
ga, liczniejsza część pozostałaby martwą i oboję
tną wobec swojej spółki, wcale o nią by się nie 
troszczyła. Ze w takim razie jedna główna spół-

Gdyby głos prasy, tego (jak ktoś się wyra
ził) szóstego wielkiego mocarstwa w Europie, 
ważył decydująco na szali rokowań dyplomatycz
nych, natenczas mężowie stanu, zgromadzeni w 
Berlinie i prowadzący ze sobą poufne konferen
cje, powinni, nie czekając tego poniedziałkowego 
posiedzenia, które ma decydować o losie całego 
kongresu, zabrać swe manatki i dzisiaj jeszcze 
opuścić Berlin. Niema bowiem ani jednego dzien
nika w Europie, z wyjątkiem natnralnie urzę
dowych, lub pozujących na nrzędowe — któryby 
wierzył w powodzenie kongresn.

Ale co najcharakterystyczniejsze, to to, że 
moskiewska prasa, której przecież najbardziej 
na powodzeniu kongresn zależeć musi, nie wie
rzy zgoła w pokój- Żeby dać poznać, jaki duch 
wieje w moskiewskiej prasie, podajemy tu wią
zankę zdań zebranych z głównych organów pe 
tersburgskich, a odnoszących się właśnie do 
kongresn.

Pierwszeństwo dajemy Gołosowi, bo ten pro
wadzi prym wśród szowinistycznych organów.

„Rozum nakazuje być ostrożnym, powiada 
Gołos, i zdanie to wobec praktyki życia między
narodowego jest istotnie prawdziwem. Lepiej być 
niedowierzającym, niż oddawać się fantastycz
nym złudzeniom.

„Armia anstrjacka zapomocą całego szeregu 
środków przygotowawczych, na tyle jest gotową 
do wojny, że w bardzo krótkim czasie osiągnie 
normalną liczebność wojenną. Wszystko jest już 
przygotowane i w razie wypowiedzenia wojny, 
trzeba będzie tylko skoncentrować siły.“

„Wobec takich faktów, wszelkie nadzieje na 
pokojowe rozstrzygnięcie spraw na kongresie, 
nie powinny wstrzymywać Moskwy w rozwoju

* W tych dniach podano oferty o przedsiębior- Rexowi prawo ogłoszenia wyroku na koezt skaza 
stwo budowy domu więziennego wedle systemn nych w Dzienniku i Kurjcrze Poznańskim oraz w 
pensylwańskiego w Stanisławowie, który dzięki za- jednem z tutejszych pism niemieckich, 
biegom niestrudzonego burmistrza i posła dra Ea- W Bydgoszczy istniejące towarzystwo socjal- 
mińskiego, przecież przyjdzie do skutku, a który no-demokratyczne pod nazwą „Arbeiter Le.eyeraia" 
dla miasta Stanisławowa będzie wielce korzystnym doniosło policji o swem rozwiązaniu. Przedwczoraj 
zakładem, gdyż dorocznie będzie wydatkował prze- aresztowano ślnssrza Mullera za obrazę majestatu, 
szło 200.000 zł., prócz tego koszta budowy wy Robotnika Adern skazano za toż tamo przestępitwe 
niosą do 1 mil. zł. Obawiamy się jedynie aby i na rok więzienia.

g K K  w t r r *  ,okaa
niskością cen i dobrocią roboty -  ile różnemi za- S o S S S K S ! J l  ? * “ 1
biegami i względami, nieprzychylnemi krajowym > . . - .  ̂ zaząpona no wami
przedsiębiorcom! Tak też niedawJo we Winnikach
oddano budowę magazynów tabacznych obcym -  ^  ?  ■ i? j a. v V Wykonaniem tych okien zajmie aie znana s taleatn

- , . ,™ °a m y  przeto uwagę dotyczących władz by r.as mai0Wania na ' zkIe hr. Marja Łubieńska
Moskwa nczymła. Przedstawiciele Moskwy wie-j metraktowały jak dotąd po macoszemu lecz po-,
dzą, że Moskwa zupełnie jest gotowa wypowie-’ parły choć nieco nas przemysł, będący w obecnej; — M ichał Girdwojń . autor wybornej
dzieć wojnę Anglii i Austrji i nie zawaha się, chwili w zupełnym upadkn j „monografii pszczoły", wystąpił z nową pracą, któ-
jak tylko okoliczności tego wymagać będą. I * Walne zgromadzenie Towarzystwa muzyczne- * .“1?za.wodnif  f * a« ' 0,.6b Bta-

„ Kongres ma przed sobą poważny cel nadać > g0 Harmonii" zapowiedziane na dzień 16. bm. S I A f  !? uAl., '  rybactwa krajowego,
spełnionym faktom ten charakter, wobec którego odbędzie się dnia 23. bm. w sali ratuszowej o go

dzinie 3 popołndnin.

„Nie należy przypuszczać, żeby na kongre
sie powstała chęć narnszenia faktów spełnionych 
przez Moskwę — jako to : utworzenie Bułgarji, 
zwiększenie Serbii, przyłączenie do Moskwy 
części Besarabii i niektórych ziem w Azji Ma
łej z B&tumem, Karsem i Bajazetem. Chcieć 
przerobić to, co już faktycznie zrobili Moskale, 
to znaczy rzneić obelgę w oczy stumilionowemu 
narodowi. Moskwa nie jest niewolnikiem tego lub 
owego państwa i nie ulegnie ani przed powa
gą Anglii, ani Niemiec, ani też przed powa
gą całej ligi mocarstw europejskich. Przed
stawiciele Moskwy na kongresie oczywiście do
skonale to rozumieją i czają, że całe państwo 
powstanie dla obrony swych praw jak jeden mąż, 
jak tylko na kongresie zechcą przerobić to, co!

Europa mogła by żyć cicho i spokojnie na dro
dze rozwoju i doskonalenia się narodów. Kwe- 
stja ta jest kwestją cieśnin i przejazdn okrętów Znawcy leśnictwa donoszą z Paryża, że w
wszystkich państw i narodów przez Bosfor i , dziale tym na wystawie pierwsze miejsce zajmuje

Praca o której mówimy, jest t« zeszyt mający ty* 
tnł: „Nieco o przyrodzie łososia pospolitego i spo
sobach jego uchowania w Anglii.

— Siedziba J. Kochanowskiego. P. Adam
Mieleszko - Maliszkiewicz projektował zakupieni*Dardanele — kwestja zajęcia Konstantynopola, Opozycja anstro węgierska, wśród której znow“ Czarnolasu, giedziby Bkgięcla poet6w« dja mi,trza 

gdyż widocznem jest, że rząd turecki w krótkim p̂ ’fz n\ zwraca na^siebte^wystawa 1 powieści j  j  Kraszewskiego.
czasie nie zdoła utrzymać tego miasta i porząd- cyjska. zestawiona przez p. Henr Strzeleskiego wj Tymczasem donoszą
ku w nim -  kwestja Organizacji i rządu jednej szkole gospodarstwaJascwege we Lwowie. Ułożona I nam, iż aa odbytej Bie

■ w mm ~  zwesija organ zacjii rząau jeanej dawuo licytaeji pamiętne zacisze i drogie nam sioło
nieroździelnej Bułgarji -  kwestja przyłączenia J f J T f c S  n rod n k cT L śT e i zaknpiła pan* Ludgarda z hr. Tyszkiewiczów-ku*.Bośnu, części Hercegowiny i prowincji Starej Jak: i Jakością doskonały Obraz produkcji leśnej. j żna Jabłonowskai wdowa p„  b właścicielu Czar-
3rbn do obecnego księstwa Serbskiego. sdvż * Jutro urządza pan W ójcick i restaurator na • i . . .  T ______ . .

i
Serbii do obecnego księstwa Serbskiego, gdyż urządza pan W ójcick i
najżywotniejszym interesem Moskwy jest możli- Strzelnicy miejskiej wycieczkę z muzyką Harmonii. I
we Wzmocnienie Serbii — kwestja żeglugi na Tańce, iluminacja, ognie sztuczne niemałą będą sta-
Dunaju itd. , nowlć rozrywkę.

„Nigdy, zdaje się, przedstawiciele Moskwy  ̂ * Hr. Karol Lanckoroński Brzezie, dziedziczny
za granicą nie mieli sposobnością zachowywać się członek Izby panów zaręczył się z hrabianką Min- 
z większą godnością jak obecnie, gdyż nigdy k  ̂ gaim, córką hr. Hugona Salm-Reifferscheidt i 
Moskwa nie była tak ęznłą na gwê  interesa i br> Elżbiety z ks. Liechtensteinów. Hr. Wodzickl
swą godność, jak w dzisiejszym czasie nigdy zadj dragi sekretarz ambasady anstro-węgierskiej
reprezentacja zewnętrzna nie była tak drogą w Paryżu, jak donoszą ztamtąd, ożenił się d. 12. 
sercu moskiewskiemu jak teraz." -b m z hrabianką Kerwegnen, wnuczką byłego de-

Jakże wobec tych „najżywotniejszych inte- pnt0wanego z czasów cesarstwa, 
resów Moskwy w wzmocnieniu Serbii" i tych m n . . . .
„faktów spełnionych przez Moskwę, a których ® pierwszym występie pani Aszpergerowej w
naruszyć nie można," oryginalnie wyglądają dzi- Fad“ w ulJ. a -.Miłości i dyplomacji- pisze

nolasu Władysławie księcia Jabłonowskim.

swych sił militarnych. Europa powinna w ie -  „ „ j„  „lJB______  _  , . -
dzieć, że Moskwa jest gotowa do wojny i dla- siejsze półurzędowe doniesienia z Berlina, bndu- “ r8Z: ? , y. . ? ! po? sceny
tego, obok całej swej miłości pokoju, w razie jące nieskończenie wiele na konferencji, którą w Eldorado o zwie się kiedyś głos, który wychodząc 
potrzeby, kiedy żądania przejdą miarę cierpli miał przedwczoraj Andr&ssy z Szuwałowem, a f  p lady Macbeth, matki rodu Dobratyńskich 
wych ustępstw, będzie mogła siłą obronić swe j która się przeciągnęła do późnej nocy! n mar vnv w,rn“,a ” sfr*,lsa
prawa

Austro-Węgry.

lub matki Balladyny, wzrnszał, wstrząsał, zgrozą 
publiczność przejmował; ktoby się spodziewał, że 

; po tych deskach tak mało a* tak marnie history-
1 cznych, stąpać będzie przedstawicielka świetnej
, tradycji w sztuce aktorskiej 1 A jednak Eldorado 

d dostąpiło tego zaszczytn, że w nim gości Aniela

A jest wielkie prawdopodobieństwo, że żą
dania pewnych, a zwłaszcza pewnego mocarstwa, 
przejdą miarę cierpliwych ustępstw z naszej
strony. Inaczej bowiem nie byłoby ono ogłaszało Na posiedzefira węgierskiej Izby posłów ...
mobilizacji w przeddzień otwarcia kongresu. Dla 12. b. m. postawił p. I s t o c z y  wniosek następu-. Azzpergurowa, 
tego też powinniśmy się zbroić ciągle i stale, jący: f Aszpergerowa była w swojej roli nietylko w
bez względu na te pokojowe nczacia, któremi • t7kq raczv oświadczvć w razie   ffdvhv 8t0SB,nka , scenicznej, ale i względemneni«i¥wać sile beda rtvnlr.!mapi w Berlinie * - , raczy oswiaaczyc w razie goyDy 0gr5dka: dyplomację miała dla hałaśliwej rzeszypopisywać się będą dyplomaci w Berlinie. _ w którym z okresów załatwienia sprawy wscho- k“ felkowej ”  miłość sztuki znalazła, w .zcznpłem

Nowcje Wremia uważa, że kongres niepo- dniej i finalnego zadecydowania przyszłości onkn sympatyCZaie zainteresowanej publiczności,
trzebme tylko czas zabiera i przeszkadza Mo- Wschodu, bądź kierujące sfery żydowstwa, bądź %6lbi ^  dostrzegliśmy nawet sędziwą Hal-
skwie organizować Bułgarję po swojemn. „Nie też rząd którego z państw europejskich, poru- pertowe
zapominajmy -  pisze ten dziennik -  że dyplo- szyły myśl, aby nietylko pretensje chrześciań- w Aszpergerowej wszystko znamionuje arty-
macja tylko decyduje, ale sama że tak powiemy, skich Indów Wschodu do wolności odpowiednio gtk aawykłą nietylko do innej scenv -  ale do 
nic nie robi, decyzji swoich nie wprowadza w zaspokojone zostały, ale też aby zarazem Indowi gzerszych na gCenie prZeStworów, do potężniejszych 
wykonanie. Ponieważ Moskwa wygnała Tnrków żydowskiemu, przed 1800 laty ze zburzonej oj- Damię/Dości< do groźniejszych sytnacyj, do głęb- 
z Bułgarji a Anglików oczywiście tam nie pu- cowizny wypędzonemu, nareszcie słuszność wy- gz h charakterów -  aniżeli namiętności, sytuacje
ści, więc jedna tylko Moskwa może zaprowadzić rządzono; a to w ten sposob, iżby gorąco uko- j charaktery francuskiego salonu
nową organizację w Bułgarji. W tej to pracy chana pierwotna ojczyzna tego ludu, Palestyna, w  tym g,ogie nrobionym do patetycznych wy- 
organizacyjnej zamyka się najistotniejsza część należycie powiększona, bądź jako pod zupełną j^yków, w gestach bohaterskich w postawie
pA7w io?aniń. IrwAst.ii w&RnnnniAi TTrwAp*vp. nAhrtr i»iK łtrllrA pAwłw . . J & _ 1 *

mo-
rozwiązania kwestji wschodniej. Utworzyć dobry władzą lub tylko pod zwierzchnictwem Porty delowanej na tragicznych wzorach czuć było, że 
wewnętrzny rząd, utworzyć armię dość silną dla zostająca prowincja autonomiczna, bądź *eż jako art tka robl istotnie dyplomatyczne nslstwo, 
obrony krajn od napaści Turków — to znaczy udzielne państwo żydowskie przywrócona została, zgadzająe glę by6 matk% Fenillef owskiego rodn
utworzyć Bułgarję Jak wiadomo pod tym wzglę- a więc ten, w obecnem rozprószenia swojem Swoboda, naturalność, z jaką Aszpergerowa 
dem coś tam się r o b i-a c z  bardzo mało v isto- postęp narodów europejskich tamujący a cywili- n8tęp8tWo to spełniła, świadczy zarazem o niepo- 
cie «eczy  wiemy Czy kongres spłodzi wojnę zację chrześcianską narażający Ind żydowski ipolltym talencie , 0 bogatej W8 wspomnienia prze
czy pokój — w każdym razie szkoda dla Bułga- samemu sobie nazad oddanym został, tudzież izłodcl 8cenicznej, ogarniającej całą skalę ncznć i 
rji straconego bezpowrotnie czasu." pod błogosławieństwami własnego rządu narodo- 8ytuacyj. Kiedy niekiedy patos zdradzał bohaterkę

Birżewyja Wiedomostt, organ giełdy Peters- wego i instytucyj narodowych, w pośród pokre- pod 8zatą fcobiety światowej ale przycichał na- 
burgskiej, przypuszcza, że kongres w takim tyl- wnych mu plemion semickich, na upadłym na tychmlasc na rozkaz inteligencji, która zresztą nie 
ko razie doprowadzi do pokoju, jeżeli w obradach siłach i zacofanym Wschodzie, jako żywotny, p0minęła żadnej subtelności, nie zatraciła ładnej 
kongresn zaprowadzony zostanie ten porządek potężny, świeży żywioł skntecznym czynnikiem intencji, zachownjąc w konwersacji podwyższony 
jaki istnieje w konklawe przy wyborze papieża, cywilizacji stać się mógł — otóż, że w tym ra- nlec0 a nle przeBadzony kamerton właściwy arty- 
„Podobnie jak kardynałów, — piszą Bitżewyja zie życzeniem Izby jest, aby rząd węgierski po* 8tom dawnej dobrej szkoły.*
Wiedomo8ti — zamykają w Watykanie dopóty, starał się, iżby ministerjnm spraw zagraniez-, 
dopóki papież nie zostanie wybrany, tak i człon- nych monarchii dotyczącemu wnioskowi takiemu t
ków kongresH najlepiejby było zamknąć w wiel- nietylko się nie przeciwiło, ale owszem tak w ; — Tarnopol 14. czerwca. (Tyfns plamisty.) 
kim berlińskim pałacu i nie otwierać im drzwi interesie Europy i monarchii, a zwłaszcza w Wczoraj skonstatowała komisja sanitarna kn ogól- 
dopóty, dopóki bądź CO bądź nie pogodzą się interesie Węgier od siebie go poparło." (Wrzawa nemu przerażenin, że kilkunasto uczniów tntejsze- 
zupełuie. — Wojny mamy już dosyć, Europa po- i wesołość w całej Izbie.) go gimnazjum, pomiędzy tymi 10 z pierwszej klasy,
trzebuje pokoju pomimo wszystkiego, i nic nie P r e z y d e n t  I z b y :  Proponuję postawić zachorowało równocześcnie na tyfns plamisty. Je-
pragnie prócz pokojn." ten wniosek na porządku dziennym wraz z inne- żeli tyfns plamisty jest sam przez się chorobą za-

Bustki Mir bardzo smutno zapatruje się na mi po sprawach ugodowych i budżetowych. rażliwą, tedy dowodzi okoliczność, że szczególniej 
los kongresu, a szczególnie boli go to, że wobec Albert N e m e t h y :  Zachodzi tu pewna tru- pomiędzy młodzieżą szkolną i to w jednej klasie
nnych mocarstw, cieszących się zupełnem zdro- dność, gdyż nie uważam za potrzebne przekwa- tak silnie się rozszerzył, że występuje epideml- 
wiem socjalnem, występują na kongresie dwa piać się w sprawie, która może w skutek czyn- cznie i rozszerza się przez zetknięcie dzieci cho- 
zaprzyjaźnione dwory, Moskwa i Niemcy, z ol- ności kongresu stanie się całkiem zbyteczną, rych ze zdrowymi.
brzymiemi ranami socjalizmu i nihilizmu. (Wesołość.) Wnoszę zatem, aby p. Istoczy uza-

„Pod wpływem ostatnich berlińskich wypad- sadniał swój wniosek dopiero po kongresie. (We
ków, mówi ten dziennik, kongres może przybrać sołość.) 
kierunek, niemąiący nic wspólneg* z zewnętrz 1 I s t o c z y :  Wysoka Izbo 1
ną polityką Moskwy i z interesami Wschodu, P r e z y d e n t :  Nad wnioskiem co do czasu
chrześciańskiego. motywowania niema rozprawy. Kiedyż ma być

„Dzienniki niemieckie, odznaczające się za- wniosek p. Istoczego podjętym? (Głosy: Według 
wsze swoją sympatją ku Anglii, pochwyciły z propozycji prezydenta.) A więc moja propozycja 
radością beztaktowne odezwanie się naszych przyjęta.
półoficjalnych gazet, żądających ofiary w kwestji I s t o c z y :  Proszę o głos w sprawie osobi-
wschodniej wobec wielkiego złego, w nurtującego gtej; muszę odpowiedzieć p. Nemethemu. Pan po- 
w środku Europy. seł podobno obraca tę sprawę w żart. Otóż przy-

Że Europa, a mianowicie Anglo-Turcy pra- pominam jemu i reszcie wesołych posłów, że za- 
gnęliby skorzystać z występującej na jaw we- zwyczaj dwojakie rzeczy budzą śmiech: albo 
wnętrznej choroby Niemiec dla strącenia kon- wielkie drobnostki, albo sprawy tak wielkie, że 
gresu z jego prostej drogi — to jest jasne, leniwy rozum zraza objąć ich nie zdoła. Mój wnio- 
Zbrodniarze berlińscy są narzędziami nietylko sek zaliczam ja do tej drngiej kategorji, a aby 
niemieckiego separatyzmn — są wyrazem nie- weseli panowie posłowie przekonali się, że i ln- 
;ylko nienawiści drobnych niemieckich państw dność do tej samej1 kategorji tę sprawę zalicza, 
ku jednoezącjrm je Prusom — ale są ślepemi niechąj tylko zapytają gmin, w których żydzi lud 
narzędziami nienawiści kn stosunkom zewnętrz- do szczętu rujnują.
nym moskiewsko - pruskim. Anglia, Aostrja i P r e z y d e n t : To już podobno nie osobista
Turcja mogą tylko skorzystać na tem, że kon-1 sprawa p. posła.
     U ■ „kinilltfl niA J X . mmrmS — *■* m

Natychmiastowe zamknięcie szkół wobec tak 
groźnego niebezpieczeństwa jest naglącą potrzebą, 
a młodzież nasza dotychczas nie została do domn 
rozpuszczoną.

Gdyby w jakiejś miejscowości kilkanaście sztnk 
bydła na księgosusz zachorowało, zarządzonoby 
już wszelkie środki ostrożności, zaprowadzono kor
don ochronny itd. Życie młodzieży i bezpieczeń
stwo Indzkie nie zasługują przynajmniej na równe 
względy ?

Zapytujemy wysokie namiestnictwo, czy ma 
wiadomość o powyższych faktach i czy zamyśla u- 
żyć środków, aby tamę położyć dalszemu szerzenin 
się tak groźnej epidemii ?

Tyfus został zawleczony z Moskw/, gdyż 
pierwszy zachorował student z Podwołoczysk, 
po powrocie od rodziców do Tarnopola, gdzie do 
szkół uczęszcza.

— Poznań, 13. czerwea. W dniu dzisiejszym 
toczył się przed tutejszym senatem karnym proces j

:— Jenerał Trepów, przebywający na kuracji 
w Wiesbadenie, został — według Pet. Her. — 
rażony apopleksją; atak odjął mn władzę w obu
nogach.

— Na kongresie w Berlinie ułożono już 
program objadów i wieczorów nieodłącznych od 
wszystkich kongresów. Rewia, przedstawienie parł 
w operze, wszystkie słowom nroczystości publiczne 
musiały być odwołane z powodu stanu zdrowia ce
sarza. Pełno za to proszonych objadów. Dziś 
wieczór we wszystkich ambasadach są proszone 
obiady. Jutro wielki obiad a następcy tronu; w so
botę wieczór n ks. Bismarka, w poniedziałek w 
ambasadzie anstrjsckiej, we wtorek w ambasadzie 
angielskiej, w piątek u pana de Launay, posła 
włoskiego.

—  Karateodory. Krótki rys biograficzny dotąd 
mało znanej osobistości, która weźmie obecnie udział 
w kongresie jako reprezentant Tnrcji, będzie może tem 
poiądańszy, ileie Karateodory (człowiek o którym mó
wimy), prawdopodobnie wkrótce wybitne w Turcji zaj
mie stanowisko. Karateodory jest synem wielce powa
żanego lekarza, który aż do swojej śmierci był pro
fesorem terapentyki i patologii przy szkole, założonej 
przez snłtana Makmnda. Młody Aleksander, otrzymaw
szy pierwsze wychowanie pod osobistem kierownictwem 
światłego ojca swojego, ndał się na dalsze stndja do 
Paryża, gdzie po bakalanreacie otrzymał stopień doktora 
praw. Powróciwszy do kraju, otrzymał posadę przy 
rządzie wiiajetn w rodzinnem mieście swojem Adrja- 
nopolu, zkąd go wkrótce do biura dragomanów Wyso
kiej Porty przeniesiono, a potem szefem tego depar
tamentu zamianowano. Po kilka latach dostał się Kś 
rateodory jako podsekretarz stanu do ministerstwa han
dlu a później w tej samej randze do ministerstwa 
spraw zagranicznych. W lutym 1874 r. został posłem 
w Rzymie, zkąd po śmierci Abdnl Azlsa na dawne 
stanowisko swoje w ministerstwie spraw zagranicznych 
powrócił. Tj zajął miejsce rnsofila Aflma efendtago i — r — 
wszystkie ważniejsze akta dyplomatyczne aż do rozpo
częcia turecko-moskiewskiej wojny są jego pióra. Mia
nowicie noty, napisane w odpowiedź na protokoły kon
ferencyjne i protest z d. 9. maja, wystosowany przo-
ciw Rumunii, są w swoim rodzajn mistrzowskie. Ka
rateodory, liczący obecnie lat 45, jest stanowczym 
przeciwnikiem Moskwy a zwolennikiem stronnictwa 
młodo-tnreckiego, jakkolwiek żywi najgorętszą miłość 
dla narodn greckiego, z którego pochodzi. Jest to 
mąż wysokiego wykszalcenia, a co do znajomości ję
zyków, tegoczesny Mezzofanti, gdyż prócz języka grec
kiego i tureckiego, mówi po bnłgarsku, arabsko, psr- 
skn i hebrajskn, a językami francuskim, angielskim, 
niemieckim i włoskim włada wybornie. Używa oń sła
wy najczystszego charakteru, któiemn najzagorzalsi prze
ciwnicy żadnego zarzutu uczynić aie mogą.

M uzyk samouk. We łysi Kurowie, pe- 
wiecie Łódzkim, włościanin Andrzej Doryn, wyu-' f>1’ 
szywszy się od organisty nieco gry na organach, 
zebrał z chłopców i dziewcząt orkiestrę, przy
grywającą podezsz nabożeństwa w kościele lub 
podczas zabaw i wesel w domach prywatnych. Do 
poznania zasad muzyki dopomógł Dorynowi b. or
ganista kościoła św. Antoniego w Warszawie, który . 
jakiś czas bawił w Kurowicach dla nastrojenia or
ganów. Niedziele i święta poświęca ton mistrz- 
samonk ćwiczeniom muzycznym. Dziewczęta śpie
wają na głosy, chłopcy wtórują im na instrumen
tach zakupionych przez Doryna za grosz pracą i 
oszczędnością zdobyty.

— Nowy kanał Suezki. Wiadomo, żo Ame
ryka półn. połączona jest z południową wązkim 
stosnnLewo pasem lądu między morzem Antyllów i 
oceanem Spokojnym, a którego najwęższe pnnkta 
nazywają się międzymorzem Panama i Dorien. Od- 
dawna marzą o przekopaniu jednego z tych pasów 
lądn kanałem podobnym do tego, który p. de Les- 
seps przeprowadził przez międzymorze Sue*. Ze 
sto jnż wypraw było wysłanych w eela wynalezie
nia najodpowiedniejszego miejsca i tyleż projektów.
Kto wie czy chwała stworzenia tej nowej wednejS 
drogi nie dostanie się w podziale Francuzowi. „Cour- 
rier des Etats Unieś" donosi, że w dnin 23. 
marca podpisaną została w Bogota między p. Eu-

jres europejski zbierze się pod wpływem świe
żego wrażenia skutkiem strzałów wymierzonych 
na osiwiałego cesarza Niemiec — wrażenie to 
mimowoli osłabi ważność wszelkich bałkańskich 
nteresów i sporów w oczach wielkomyślnej dy
plomacji i lord Beaconsfield, równie jak i hra- 
)ia Andrassy z łatwością osiągną swe cele na 
Wschodzie, z uszczerbkiem Moskwy i oswobo

dzonych przez nią narodów, jeśli starania kon
gresu w samej rzeczy skierują się kn rozstry- 
'nięcin nie zewnętrznej wschodniej, ale wewnę- 
rznej, socjalnej kwestji.

„Wewnętcze zamieszki nie mogą być z ko
rzyścią rozsądzane na ogólno-europejskiem dy- 
plomatycznem zebrania, przy udziale takich róż

norodnych elementów, jak przedstawiciele rze- 
czypospolitej francuzkiej, Porty tureckiej i par- 
amentu angielskiego. Oczywiście nic poważnego 

nie mogłoby wyniknąć z debat dyplomatycz
nych o wewnętrznych ranach państw osobnych— 
ale w każdym razie „drobne" interesa Wschodu 
poszłyby na drugi plan, a Anglo-Turkom nofiarę."

Ostatnie słowo dajemy Petereburgskim Wie- 
omoitiom, przybocznemu organowi Gorczakowa. 
Dziennik ten nie wypowiada swych przewidy

wań co do losu kongresn, natomiast kreśli pro
gram, od którego Moskwa nie odstąpi, program 
;aki, że gdyby go nrzędownie ogłosiła Moskwa, 

natenczas ani na chwilę nie trzeba byłoby prze
dłużać rokowań. Oto co piszą Piet. Wiedvmosti;

Izba przechodzi dalej do porządku dzień'

wytoczony Dziennikowi i Kurjerowi pozn. przez! 8toria Sal^ar’ ^ r e m  .praw Wewnętrznych i za- 
p. Rexa, zról. komisarza na Prasy Zachodnie o ^ raniczn*ch w Kolambii> a p' Lucjanem N. B. 

i obrazę jego osoby przez ogłoszenie mowy posła

nugo.
Żydzi pism peszteńskich i wiedeńskich do

wcipkują sobie z tego wniosku. Pytają np.: a 
czy to państwo będzie na akcjte założone, i czy 
Rotszyld zostanie królem jako prezes tego towa
rzystwa akcyjnego ? Czy będzie tam giełda wa
lorowa, zbożowa ? Jaki będzie język krajowy ? 
Gdzie będzie siedziba arcybiskupa żydowskiego? 
Żarty te — a wszystkie są one równobrzmlą- 
ce — dowodzą tylko, że żydzi geszeft uważają 
za... ojczyznę.

ŁjIlkowskiego wypowiedzianej w Izbie deputowa
nych w dnin 8. listopada. Odnośna mowa znajdo
wała się w nr. 258 oskarżonych pism i sąd pierw
szej instancji uwolnił obndwóch redaktorów na mo
cy §. 12, wedle którego wierne sprawozdania z 
przebiegn obrad parlamentów, wolne są od wszel
kiej kary. Senat karny jednakże zmienił na dzi- 
•iejszem swem posiedzeniu wyrok pierwszej instau-

Kronika miejscowa i zamiejscowa.
Lwów dnia 15. czerwca.

* Krążące wieści o mobilizacji pułków galicyj
skich nie sprawdzają się-; gdyż dotąd zostali tylko 
powołani ci rezerwiści i nrlopnicy, którzy należą 
do pułków węgierskich.

* Nadzwyczajne zgromadzenie walne Towarzy
stwa ochotniczej straży ogniowej we Lwowie odbę
dzie się d. 23. bm. (na przyszłą niedzielę) o godz. 
3 po połndnin w sali Sokoła, celem uchwały regu
laminu dla fondnszu zaopatrzenia, tudzież wyborn 
wicenaczelnika, jednego członka Wydziału i dwóch 
członków komisji kontrolującą}.

cji i przychylając się do wniosku nadproknratora . , . . . .  ,
Pl Sttte, onell,i! I ™  f “ “ 3

Wyse, naczelnym inżynierem naukowej wyprawy 
zajmującej się eksploracją międzymorza w latach 
1876—1877 i obecnie, delegowanym Towarzystwa 
międzynarodowego kanałn, ngoda, mocą której rząd 
Kolumbii odstępuje p. N. B. Wyse przywilej na 
zbudowanie i eksploatowanie terytorjnm Kolumbii, 
kanału łączącego ocean Spokojny z Atlantyckim. 
Umowa ta zawartą została na 90 lat. Obejmuje 
ona zarazem przywilej na zbndowanle i eksploato
wanie kolei żelaznej, równoległej do kanała. Kie-

Kurjer pozn. mowa posła Lyskowskiego zawiera, faiłynfier-k*. « któmf dwtek
kilknn.tępach obrazę p. R,xa a >  12 nie może

być zastósowanym do redaktorów odpowiedzialnych 
pism pomienionych, gdyż Dzienn k Poznański pe
dał wprawdzie w streszczenin w tym samym nu
merze mowy posłów Wehra i Wetzkego, ale opu
ścił zdanie, w którem poseł Wehr wyraźnie powia
da, że p. Rex puitąpił sobie prawnie, Kutjer Po
znański natomiast dopiero następnego dnia po ogło
szenia już mowy posłs Lyskowskiego — podał 
sprawozdanie z przebiegn obrad ówczesnych. Nad- 
prokurator State wnosił o skalnie każdego redak
tora ua 100 marek kary odnośnie 10-dniowe wię
zienie. Senat karny nwrględniając mniejszą winę 
Dziennika pozn, skazał jego redaktora odpowie
dzialnego na 60 marek kary odnośnie 6-dniowe 
więzienie a redaktora Kurjera Poznańskiego na 
100 mąrek odnośnie 10-dniowe więzienie. — Ró
wnocześnie nakazał zniszczenie odnośnych' egzem
plarzy Dziennika i Kurjera pora. i przysnął p.

teczny ma być przedstawiony rządowi najpóźniej 
w 1881 r. Kanał ma być zbudowany tak, żeby 
statki zannrzające się na 25 stóp, mogły po nim 
żeglować. Grnnt potrzebny na przekopanie kanałn 
i w szerokości 200 jardów z każdej strony, pod 
bndowle potrzebne dla eksploatacji, będzie przed
siębiorcom bezpłatuie oddany. Porty po obn koń- ^
cach kanałn ogłoszone będą jako neutralna na wis 
czne czasy, równie jak wody kanzłu, która będą 
otwarte dla statków handlowych wszystkich naro
dów. Tylko względem statków wojennyeh poczy
nione będą niejakie zastrzeżenia.

— K orki Z drzewa. Dr. Holwick, chemik 
kalifornijski, wziął patent swobodny ną bardao uży
teczny wynalazek, zastąpienia dotychcsasowych kor
ków, drewnianemi, które zapomocą pewnego po
przedniego preparowania, stają się tak Jak tamta 
elaatycznemi, a aą daleko trwalsza i tańsza. Na-

V '



ciem zależy ta preperacja, Jest jeszcze tajemnicą 
wynalazcy, wiadomo tylko, że przez nią osiąga się 
usunięcie zupełne z tkanki drzewa wszystkiego co 
w niej mogło się znajdować żywicznego i gluty nowe
go, a szczególnie zadziwiającem jest, że tak pre
parowane drzewo staje się elastycznem w kierun
ku swojej grubości na pień, a niengiętem w kie
runku długości. Wiemy takie, te rozmaite płyny 
gryzące, szkodliwe dla masy korkowej, nie mają 
tego wpływu na drzewo. Nakoniec ponieważ każde 
dziewo daje się w ten spos&b preperować, przeto 
wyrób tych nowych korków będzie przynajmniej 
o pół tańszym od dotychczasowych.

tudzież w

Gospodarstwo, p rzem ysł i  handel.
L w ów  dnia 14. czerwca. ( S p r a w o z d a n i e  

l u b y  k u p i e c k i e j.) Ceny za 100 kilogramów 
paritag Lwów. Według jakości:

‘ Pszenica czerwona od 9*25 do 9*50 zł., biała 
od 9*50 do 9-75 zł., iółta od 9 —  do 9*25 zł. 
jesienna — •— d o— *— zł. 'Żyto od 5 75 do 6* — 
e t . ,  iiednie — .— do — -—  zł. 'Jęczmień browar, 
o i  6 50 do 7’ — zł., pastewny od 4-75 do 5* - -  zł. 
•Owies od 5 —  do 5-25 z ł.— 'Groch do gotowania 
od 6 75 do 7*— zł., pastewny od 5*—  do 5-50 zł. 
*Wyka od 4 —  do 4 25 zł. — 'Bób od 8 70 do 
9*—  zł. —  'Kukurudza stara od 6 —  do 6*25 zł., 
nowa od 5*50 do 5 75 zł. — 'Rzepak zim. od 
— *—  do — *—  zł. —  'Rzepak letni od 11*— do
1175 zł. —  'Lnianka od 1 0 — do 11*— zł. —
*Na*ienie lniane od 1 3 — do 13 60 zł. — 'Nasienie 
konopne od — •— do — "— zł.— 'Koniczyna od 25 
do 35-— zł. Kminek od 30 --  do 32"— zł. —
Anyż od — '—  do — — zł. — Anyż płaski 42
do 44 zł.

Spirytus za 10 000 litrów procent:
Gotowy od — do 29 75 zł.
W terminach w miesiącu:

 ■  sł. Usposobienie:
U w a g o .  G produktach ułamkiem oznaczonych, 

orzeka poniżej usposobienie: 
U s p o s o b i e n i e :

«) Niezmienne. — Rzepak jesienny — *— do 
13-50 zł.

W a l u t a :  mark 58.— ; rubel 1.21 l/ł ; napo* 
Isoudor 9 39.

Lw ów  d. 14. czerwca. S p r a w o z d a n i e  ty
godniowe lwownklej Izby handlowej i przemysło
wą! o eonach zboża i produktów, zrealizowanych na 
jdaon lwowskim, w ciągu nbiegłege tygodnia.

(Bez opłity akcyzowej.)
(Korzec pszenicy 77 Klgr., iyta 73 Klgr., 

jęczmienia 64 Klgr., owsa 45 Klgr., hreczki 64 
IQgr., knkurudzy 82 Klgr., prosa 82 Klgr., grochu 
82 Klgr., koniczyny 82 Klgr.)

Z b o t a :  Pszenicy 100 kilogramów od 8*— 
do 10'—  zł.

Żyto 100 kilogramów od 5*— de 6*25 zł.
Jęczmień 100 kilogr. od 5.— do 6*75 zł.
Owies 100 klgr. od 4 75 do 5 60 zł.
Hreczka 100 klgr. od — *— do — *—zł.
Kukurudza 100 klgr. od 5 25 do 6 25 zł.
Proso 100 klgr. od — •  do —■— zł.
Z b o t a  s t r ą c z k o w e :  Groch 100 kilogram 

od 5*— do 8 ■— zł.
Soczewica 100 klgr. od — •—  do — *— zł.
Fasola 100 klgr. od 8.75 do 9*—  zł.
Bobik 100 klgr. ęd — — do --*— zł.
Wyka 100 klgr. od 4 25 do 4-50 zł.
Na s i o n a :  Koniczyna 100 klgr. od 20—40 zł.
Tymotka 100 klg. od — _  do — zł.
Anyt 100 klgr. od — *—  do — •—  sł.
Anyż plaski 100 klgr. od 40*—  do 43*—  zł.
Kminek 100 klgr. od 35*— do 36 —  zł.
Naa i ohu o l e j n e :  Rzepak zimowy 100 klgr. 

13—  do 14 —  zł.
Rzepak letni 100 klgr. od 11*— do 11-75 zł.
Rzepik zimowy 100 klgr. od — *—  do — zj.
Rzepik letni 100 klgr. od 11*—  do 12 —  zł.
Lnianka 10*— do 1 1 —  zł.
Nasienie lniane 100 klgr. od 10-— do 14* — zł.
Nasienie knnop. 100 klgr. od 14—  Jo 14-50 zł.
Len 100 klgr. surowy od ——  d° — *!., 

ssesaiiy — * do — ■—  zj.
Chmiel 100 klgr. od  •  do ——  z*-
Potai drzewny 100 klgr. o d — *— d o —*— 

alomiany od —*—  do —
Spirytus za 10.000 litrów procent od 29 75 

4o 80*30 zł. *
W iedeń  dnia 13. czerwca. Na dzisiejszy targ 

Uwieziono cieląt 2878, zabitych wieprzów 206, 
Ufuiąt 342, tywych owiec 9512, iywej nierogaci
zny 1104.

Cielęta płacono żywe 40 de 52 zł., zabite 54 
łn  60 zł., » bite wieprze 40 do 54 zł., jagnięta 
za pare 6 do 13 A ,  *3™  owce 38 do 54 zł. za 
100 kile * ią n . żywą ttlerogaciznę galicyjską 34 
in  40 ul., węgierską 42 do 46 za ioo kilo żywej

Wilhelm Amirowicz.
Caffe - Stierbóck.

dnie jak stoją rzeczy i nadto ocenił już dobrze, • tyczących zatrzymania pray Turcji pozoata- 
ile presji wywrzeć może na Moskwę i jaki sku
tek presja ta odnieść jest w stanie. Zna przeto 
z jednej strony żądania Anglii i Austrji, i wie 
z drugiej ztrony, jak daleko sięgnąć mogą ustęp
stwa Moskwy. Zestawiwszy te dwa czynniki,, 
przyszedł do przekonania, że porozumienie nie 
jest możebne. Proponuje więc, aby porozumiano 
się powierzchownie, tyle ile się da, a resztę 
niech weźmie na swe barki konferencja w Wie
dniu. Kongres odbywający się pod jego przewo
dnictwem będzie miał tę sławę, że skończył się 
pokojowo, a cała kompromitacja spadnie na kon
ferencję wiedeńską.

Taka prawdopodobnie była geneza projektu 
wiedeńskiej konferencji, projektu chybionego, bo 
widocznie Austrja i Anglia nie żywią zamiaru 
powierzchownie rzeczy załatwić. Dlatego też, że
by zaoszczędzić Bismarkowi kompromitacji, do
noszą dziś z Berlina, iż tam zaprzeczają pogło
sce, jakoby członkowie kongresu debatowali nad 
planem konferencji we Wiedniu Z innej znów 
strony donoszą, że plan ten jednak istnieje, i że 
motywuje go Bismark raz tem, że potrzeba wy
nagrodzić Austrję za to, że odrzucony został pro
jekt Andrassego zwołania kongresu do Wiednia; 
powtóre tem, że wobec zbliżających się wyborów 
do nowego parlamentu niemieckiego, Bismark 
pragnie mieć wolne ręce i zupełną swobodę od
dania się sprawom wewnętrznym.

TyimrfflGazJar.iostat. wiadoiggci.
Konferencja w Wiedniu jako /dalszy ciąg 

fĉ ngresu w Berlinie jest już wyraźuym dowo  ̂
jpai. jak to wykazaliśmy na innem miejscu — 
j j  wiara w powodzenie kongresu zachwiała się 
gżwet w tych sferach, które z samej natury 
jaecay najdłużej ją pielęgnować powinny były. 
Bismark od 10. marca pośredniczył miedzy Au- 
strją a Moskwą niemal ciągle, bo zapewne brał 
także udział i w rokowaniach prowadzonych z 
ihH^Z^^guwafowa. Bismark wie tedy dokła-

W ied eó  14. czerwca. Izba posłów 
przyjęła kontrakt z Lloydem tryestyńskim 
według przedłożenia rządowego na czas do 
końca czerwca 1888, tudzież 122 głosami 
przeciw 110 artykuł 40. statutu bankowego 
według stylizacji Izby posłów.

B e r lin  14. czerwca. Dwór królewski 
przywdziewa po królu hanowerskim trzyty
godniową żałobę. Cesarzowa przyjmie dziś 
członków kongresu w następującym porząd
ku : Andrassego o 1 i pół godzinie, Wad- 
dingtona o 1 40 minut, Beaconsfielda i Sa- 
lisburyego o 2 10 minut, Cortiego o 2 i pół, 
Gorczakowa i Szuwałowa o 2 50 minnt.

Następca tronu z żoną wyrazili po 
wczorajszym obiedzie galowym osobiście An- 
drassemu podziękowanie za wypowiedziane 
na pierwszem posiedzeniu życzenia rychłego 
wyzdrowienia cesarza.

B erlin  14. czerwca. Wszystkie donie
sienia i pogłoski o politycznych rokowaniach, 
które miały mieć miejsce podczas wczoraj
szej sesji kongresu, nie są wiarogodne, jakto 
zresztą wypływa z tego, że członkowie kon
gresu zobowiązali się zachowywać obrady 
w tajemnicy. Dotąd nie wydał Bismark ża
dnego prezydjalnego rozporządzenia, posta
nawiającego aby wnioski mające być zro
bione były poprzednio podane na piśmie. 
Zaprzeczają temu, żeby członkowie kongresu 
omawiali między sobą projekt, aby po kon
ferencjach w Berlinie, prowadziły się na
stępnie konferencje w Wiedniu. Raczej po 
szczęśliwie ukończonym kongresie wysłane 
zostaną kftmigje i delegacje w celu przepro
wadzenia na miejscu (w Turcji) uchwał kon
gresu. Członkowie kongresu nie chcą by
najmniej Wikłać politycznych rokowań swo
ich innemi kwestjjami.

Doniesienia dzienników o żądaniu An
glii lub też innego mocarstwa co do przy
łączenia Krety do Grecji są bezpodstawne. 
Niema też pewności, ażali delegaci rumuń
scy w sprawie bessarabskiej protest wysto- 
sują czy też obszerny memorjał przedłożą. 
Dotąd nic podniesiono jeszcze formalnie 
wniosków co do przypuszczenia na kongres 
interesowanych drugo- i trzeciorzędnych 
państw.

B erlin  14. czerwca. Utrzymują, że w 
poniedziałek zajmie się kongres kwestją buł
garską. Grecki minister Delljanid przyjeżdża 
W południe.

B e r lin  14. czerwca. Od przedwczoraj 
odbywające się poufne konferencje członków 
kongresu, mają na celu ponownie poruszoną 
kwestję cofnięcia angielsko-moskiewskich sił 
zbrojnych z pod Konstantynopola. Jeżeli do 
poniedziałku nastąpi porozumienie w tej 
sprawie, natenczas wniesiona ona zostanie 
na porządek dzienny poniedziałkowego po
siedzenia kongresu. Dotychczasowe konfe
rencje Andi sego, Szuwałowa i Beaconsfiel
da doprowadziły widocznie do wzajemnego 
zbliżenia się, szczególnie co się tyczy An
drassego i Szuwałowa.

2 powodu nadwątlonego zdrowia Gor- 
czakoW n|e udziału w tych poufnych
konferencjach. Francja zapewne czynniej na 
kongresie wystąpić zechce po stronie Anglii
a niianowicie we wszystkich sprawach do-

łych jej prowincyj europejskich, 
kwestji żądań Grecji.

Delegowani rumuńscy chcą prosić kon
gres o wyniesienie ich panującego do go
dności wielkiego księcia. Utrzynąują, że Niem
cy zapewniwszy sobie poparcie innych mo
carstw chcą na kongresie poruszyć sprawę 
emancypacji żydów rumuńskich.

L o n d y n  14. czerwca. W  Izbie gmin 
na interpelację Jamesa odpowiedział North- 
cote, że redakcja dziennika „Globe8, ogło
szonego dziś przez nią dokumentu nie otrzy
mała od rządu. Minister dodał: njrzałem
„Globe“ dopiero wtedy, gdy mi James go 
podał. Niemogłem zatem dokładnie zbadać 
tego dokumentu, a bez bliższego zbadania 
nie mogę powiedzieć, czy dokument jest 
autentyczny.

L o n d y n  14. czerwca. „Globe8 ogła
sza osnowę drogiego memorjału angielskiego. 
Treść jego jest następująca: Po za obrębem 
stypulacyj pierwszego memorjałn, zastrzega 
sobie Anglia przeprowadzenie następujących 
punktów na kongresie: Rząd angielski za
chowuje sobie prawo zażądania, aby Europa 
uczestniczyła w organizowaniu obu prowin 
cyj bułgarskich ; i będzie modłę okkupacji 
moskiewskiej w Bułgarji, przeciągania wojsk 
moskiewskich przez Rumunię i nadania na
zwy Bułgarji południowej, rozbierać na kon
gresie, wszelako nie dotykając kwestji tery- 
torjalnej. Dalej zachowuje sobie rząd an
gielski rozbieranie całej sprawy cieśnin na 
kongresie, wszelako poseł moskiewski w, 
Londynie konstatuje swoje oświadczenie, da-1 
wniej złożone, że gabinet moskiewski trzy j 
ma się oświadczenia Derbyego z d. 6. majai 
r
będzie obstawał przy „ status quo“ . Rząd

Przyjechali dnia 15. czerwca 1878. 
HOTEL ZORŻA: K. debilek z Jan.
HOTEL EUROPEJSKI: B. Płoszowski z Prze

myśla. H. Firich z Czerniowiec. A. Michałowski z 
Lipowiec. W. Osadca z Borizczowa. W. Stojowski 
z Moskwy. K. Winnicki z Tarady. Dr. W. Za
krzewski z Zaleszczyk.

HOTEL LANGA: J. Wleninger z Wiednia. 
G. Bergoie z Wiednia. H. Mandl z Wiednia. A. 
Przywoźnik z Wiednia. Sz. Morgenstern z Wie- 
dnię. J. Ffirth z Bndweis.

HOTEL ANGIELSKI: Dr. W. Rosenbach z 
Przemyśla. A. Wachowski z Moskwy. Dr. L. Witz 
ze Sambora. M. Czaykowski z Zerawy. H. Do
brzański z Cewkowa. A. Hulimka z Mycowa. St. 
Tarkowski z Trościańca. B. Włodek z Zawałowa. 
E. Turski z Sambora.

HOTEL WARSZAWSKI: G. E. Hann z Pod
burza. G. Smólski z Wiednia.

Wiedeń d. 15. czerwca, 
godzina 10 minnt 43 przed południem.

Akcje kredytowe 235.70 Anglo - anstrjackie 111.-
Kolei Kar. Lnd. 253.25 Kolej Południowa
Unionsbank . 66.60 Napoleouder

Usposobienie: silne.
Berlin d. 14. czerwca.

Russ. Banku. . 209.50 Credit Actien . .
ombarden . 135.50 Galizier . . .

Rnm&nier . . 36.— Oesterr. Banknot.
Usposobienie: silne.

K a s a  g a lie .  T o w . k r e d y to w e g o
Kupuje. Sprzedaje.

5°/„ Listy zastawne oprócz ku
ponów 100 złr, po 84 75 85 25

4 % listy zastawne oprócz ku
ponów 100 złr. po 79 75 80 50

Lwów d. 15. czerwca 1878.

P o c i ą g i  k o l e j o w e .
O d c h o d z ą  z e  L w o w a :

P o d łu g  z e g a r a  lw o w s k ie g o .
DO KRAKOWA: o godzinie 11 min. 23 przed północ* 

(pociąg pospieszny); o godz. 4 m. 53 rano (pociąg 
osobowy), o godz. 4 minnt 69 po południu (pociąg

11 m 30 
o godz. 12 m. 47 w po

mieszany).
DO PODWOŁOCZYSK: (z Podzamcza): o godi. 

wieczór (pociąg osobowy); 
łudnie (pociąg mieszany).

DO PODWOŁOCZYSK: (z głównego dworca):
QZ.

S A D E 8 Ł A 1 T E .

Do wynajęcia od I. lipca b. r.
przy ulicy Orm iańskiej pod 1. 29.

D w a frontow e p ok oje  z kuchnią, 
piw nicą i strychem  na I . p iętrze.

D w a frontow e p okoje z k u ch n ią , 
piw nicą i strychem  na I I . piętrze. 

Bliższą wiadomość udzieli administrator domn.

min. 67 rano, (pociąg pospieszny); o godz. 11 i 
wieczór (pociąg osobowy': o godz. 12 min. 26

o god. 5 
11 min. 4 

po
łndnie (pociąg mięszany),

DO CZERNIOWIEC: o godzinie 7. minnt 6 rano (po 
ciąg pospieszny); o  godz. 11 minnt 45 wieczór (po
ciąg mięszany); o godz. 12 min. 50 z połndnia (po
ciąg mieszany).

DO STANISŁAWOWA: (na Stryj): o godzinie 7 minut 
1 rano (pociąg nr. 1); a o 6 minnt 1 wieczór. 

P r z y c h o d z ą  d o  L w o w a : 
i Z KRAKOWA: o godzinie 6 minnt 42 rano (pociąg po- 
j spieszny); o godz. 9 m. 47 wieczór (pociąg osobowy).
■ o godz. 11 m. 28 przed południem (pociąg mięszany);
I Z PODWOŁOCZYSK: (na dworzec w Podzamozn): o go

dzinie 3 minnt 22 rano (poeiąg osobowy); o godz. 3 
m. 29 popołudniu (pociąg mięszany).

Z PODWOŁOCZYSK: (na dworzec lwowski główny):

fodzinie 11 m. 3 wieczór (pociąg pospieszny) o godz. 
min. 53 rano (pociąg osobowy); o godz. 3. m. 59

z., i pełnomocnik moskiewski na kongresie'z clERNiowiEcro^dzim^rnLnnt 16. wieczór (po-
“  ciąg pospieszny); o godz. 4 m. 5 rano (pociąg mię

szany): o godz. 3 m. 10 popołndnin (pociąg mięszany.)
aangielski zachowuje sobie prawo rozbierania 

sprawy żeglugi na Dunaju. Rząd aDgielski 
wystosuje do sułtana prośbę, aby przyrzekł Lwów, z izby handlowej, 15.
ochronę tekie pew»ym innym Mrpdom m
górze Athos taką, jaką otrzymują tam Mo- Kolej galic Karda Ludwika . . 
skale. i

L o n d y n  15. czerwca. Dzienniki nie 
wątpią bynajmniej o autentyczności podanych 
przez „Globe8 dokumentów. „Times8 twier
dzą, że odpowiedź ministra Northcote do
wodzi, iż są one autentyczne. Berliński tele
gram prywatny tego dziennika podaje treść, 
którą lord Beaconsfield miał we czwartek 
na kongresie. Lord napomknął o niebezpie
czeństwach sytnacji militarnej pod Konstan
tynopolem, i domagał się bezwłocznej zmia
ny groźnego pobliża wojsk moskiewskich z 
tureckiemi w Rumelii. vMowca wyraził na
dzieję, że delegaci moskiewscy będą mogli 
już na najbliższem posiedzeniu zawiadomić, 
że Moskale cofnęli się z pod Konstanty
nopola.

L o n d y n  14. czerwca. „Globe8 ogłasza 
doknment, mający według twierdzenia tego 
dziennika, zawierać dokładny tekst między 
Szuwałowem a Salisburym d. 30. maja w 
„Foreign-Office8 zawartej i podpisanej umo
wy. Ten dokument zgadza się w swojej isto
cie z rćsume podanem przez „Globa8 dnia 
30. maja, ale jest do niego przyłączone dru
gie memorandum z dwoma dodatkowemi klau
zulami, w których głównie wyrażonem jest

czerwca.

252 25 254 50

78.50 
9.39'/,

405.50
109.40
172.75

Wieść o chorobie zasłużonego weterana z r. 
1830, zaszczyconego za waleczność krzyżem Vir- 
tuti MUitari, p. Jana Nepomncena Żółtowskiego 
rozeszła się szybko po mieście i żalem głębokim 
napełniła serca wszystkich tych, co go znali, a 
znając eenić i szanować mnsieli. Wielu zaniepo
kojonych dopytywało się o jego zdrowie i tym 
właśnie chcąc przynieść pocieszenie obowiązani 
jesteśmy donieść, że stan chorego znacznie się po
lepszył i sprowadził pożądaną rekonwalescencję.

We Lwowie 15. czerwca 1878.

„ Lwowsko - Czerń. -  Jasaka . l i i 75 124 25
Banku hip. galic. po 200 złr. . . 249 — 252 —

„ kred. galic. po 200 złr. . 218 — 222
II. Listy zast. na 100 złr. i

(bez kuponn bieżącego).
Tow. kred. galic. 5 pret. w. a. . 84 80 85 60

m Jł V  ̂ n » 79 50 80 50
„ » " , 5 " okres* * 84 80 85 60

Banku hipot. galic. 6 pret. . . 89 — 90 25
Galic. Zakł. kred. wlośc. 6 pret. . 89 — 91 25

TTT- Listy dłnżne za 100 złr. !Ogólnego roln. kredyt. Zakładu
dla Galicji i Bukowiny 6 pret. 90 2o 91 30

IV. Obligi za 100 złr. <
Indemnizacyjne galicyjskie . . . 86 35 87 25
Pożyczka kraj. z r. 1873 po 6 pr. 89 — 90 75
Losy miasta Krakowa . . . . 11 25 15 50

, „ Stanisławowa . . . 20 — 22 -
V. Monety.

Dukat holenderski. . . . . . 5 42 & 63
„ cesarski............................... 5 47 5 58

Napoleondor . . . .  . . 9 36 9 45
Pólimperjal rosyjski.................... 9 54 9 72
Bubel rosyjski srebrny . . . . 1 74 1 84

u n papierowy . . . 1 20 1 22
100 marek niemieckich . . . . 57 50 58 60
Srebro ......................................... 102 25 104 25
Kupony w s r e b r z e .................... 102 — 104 —

W y r z u ty  n a s k ó r n e  w s z e lk ie g o  r o 
d z a ju ,  mianowicie łnpież na głewie i brodzie, 
piegi, ostndy i inne nieczystości na twarzy, dalej 
czerwoność nosa, pocenie się nóg, nie wyleczy ża
den inny środek, w sposób pojedynczy i tani, tyl
ko jedynie mydło dziegciowe Bergera, które od 10 
lat tn w tysiącznych wypadkach doświadczone zo
stało. Bergera mydło dziegciowe zawiera w sobie 
40 °/0 dtiegcin drzewnego, jest nader starannie przy
rządzone i odróżnia się istotnie od wszystkich in
nych mydeł dziegciowych, znajdujących się w han
dlach. Owinięte jest w zielony papier i do naby
cia we wszystkich aptekach. Cena 35 ct. Należy 
wyraźnie żądać Bergera mydła dziegciowego. We 
Lwowie do nabycia w aptekach p. Mikolascha, Z. 
Rucker i Mnllinga.

że Anglia żąda udziału Europy w zarządzie .  faedytoWe 165AhnJnr,,  !• • ‘ i . 1 _  4 __________ . 'a Y *  Z a  j  jobudwu Bułgarji i że tak Anglia jak i Mo-  ^_____
skwa zgadzają się na utrzymanie statu quo Unionsbank 
na Bosforze i w Dardanelach.

P etersbu rg  14. czerwca, 
stwiennyj Wiestnik ogłasza ukaz carski mia-

Nordbahn 
„Prawitel- Alfóld.

Kolej Lw.-cser. 122 50
xt L i . . , . , . Rndolfsbahn 118 25nujący Nabokowa ministrem sprawiedliwości węg. obi. p. w zł. 67 50.

w miejsce Pahlena. Car przyjmował w Car- Losy z r. 1864 138.75! 
skiem Siole na uroczystem posłuchaniu Yerkehrsbank 107 —. 
tureckiego anbasadora Szakira baszę. i ^ęg. galic. kolej 85.—

K on sta n ty n op o l 14. czerwca. Sadyk Kol^ brecŁta

KURS GIEŁDY WIEDEŃSKIEJ.
WIEDEŃ 14. czerwca 1878 

godzina 2 minnt 15. pe połndnia.
Węgier, kred. 219 40 
Anglo-anstr. 111.30 
Kolej Kar. Lnd. 253.— 
Kolej Połndn. 78 75 
Kolej Elżbiety 176 — 
Węg. Nordostb. 116 25

Akęje. fran.-anst. — .— .
6 6 - .  

216.50.
119 75.

Węg. Ostbahn 
Galic. indemnis. 86 25 
Kolej siedmiog. 109.— 1 
Losy tureckie 
Kolej Państw.
Losy węgler. 79.25 j 
Marki niemieckie 57.97 j

187S
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PORTLAND CEMENT
oraz najlepsze

H M z i ffap i Gips,
BELG IJSKIE  S M A R O W ID Ł O

d o  że lazn ych  osi
utrzymuje zawsze świeżo na składzie

August Schellenberg
w e  L w o w i e .

Dr. K a r c z
trudniący się od kilkunastu lat specjalnie radykalnem 
leczeniem c ho r ó b  s k ó r n y c h  z z a k a ż e n i a  
k r wi  powstałych i w z m a c n i a n i e  si ł ,  sknt- 

kiem n a d n t y c i a o s ł a b i o n y c h ,
ordynqje w mieszkaniu przy ulicy Wałowej 1. 3. 

od godz. 8— 10 i 2—4.
(Także listownie przy ścisłej dyskrecji.)

Jego „Poradnik* w powyższych słabościach
2g’  (drugie wydanie) można nabyć n autora i w księ-

2 6 i   randach, po cenie ] złr. 20 ct. za egzepl&rz.

basza zamianowany gubernatorem Archipe- R o s y js k ip a p ie r .l i l1/,. Renta węgierska-!—
lagu, przed objęciem tej posady zabawi ja-j 
kiś czas w Czesme. Na wczorajszej radzie

Usposobienie: bardzo silne.

ministrów odczytano mesaż sułtana, uznają 
cy wielkie zasługi Sawfeta baszy, i 
wniający go o przychylności sułtana.

zape

Wiedeń 13. czerwca, 
PowMeehay dług pań 

stwa ( u  100 *łr.)
Renty austr. w bankn. 5 pro.

■ ■ wsrebr. 6 ,

I
 1889 całe loey (m. k.)

I M :  :  * :

*®ta słota 4 pręt . .
Obligacje indemnizaa.

(100*1.)
g*lf5Jfkie  ..............
Bukowińskie.....................
Itte publiczne pożyczki.
^IfiwehnrenU słota 6 pr. po

100 akr. w. a . .................
WęcissdMa pod. koL po HM zł.
 *. procentowo . . . .

Węgłątzka pod, po 100 itr, .
Tamka poleska hoL po 4 fr.

Akcje bankowe.
J glo-ausbj. po 900 zł. 1*0 . 
Bodenered. Act Goo.SQOałr 
Zakład kredytowy dla kaadio

przemysłu . . . . . .
Załdad kred. węgiec. 900 słr. 
Towan eskont niższo-austr.

po 400 złr. i 
Franeo-austijacUe po 100 złr. 
Franon-węgierskie po900 złr. 
GUkyj/kł fcefckto. polOOiłr

PtMą|iąda.
złr. w. a.

63 85 6 4 -
6616 66 30

334 — 8 8 6 -
384 - 3 3 6 -
107 76 108-
118 75 114-
12350 123-
13850 139 —
13960 140 60
7480 74 96

86 26 86 60
82 26 82 76

90 2ó 90 86

101 26 101 50
94 70 9490

110- 11026
w . .69 —

134 80 236 -
217 60 217 90
785 — 746 —
— — — —
— — — —
— BR ——

GaUo. bank dla handlu 1 pne*- 

Galicyjski Zakład kred* riem.

UpionbankpolOO w T ; • 
Yereinsbanz po 100 złr. • ■ 
Yerkehrsbank pow. po 140 ur. 
Wiedeński Bsnkrerein po 100 

sir. w. a . ......................
Akcje kolei.

Albrechta po SOOzłr. . . .
AlftUdskiej po 200 złr. sreb. . 
Dniestrzanszicj ■ ■ « •
Elżbiety a » m-
Ferdynanda półuoouęj po 1000

itr. m. k .......................
Franciszka Józ. po 200 zł. w. a. 
Kolei gaL Karola Lud w. po 200

złr. m. k.....................   •
Lwow. Czer. Jasaka po 200 zł.
Morawsko-8zlązka (oeutraln.)

pQ 200 tłfl •
Austr. DÓłn. zach. po 200 zł. u .

_ ,  lit. B. po 200 zł. sr.
Rudolfa po 900 złr. srebr. . . 
Siedmiogród, po 900 zł. w.a. sr. 

mbann Gesellsohaft
200 złr. w. a . ..................

S&dbahn po 200 złr. srebr. . 
Tramway wied. po 200 dr. . 
Wegiersko-galicyjska (Łupk.)

po 200 złr....................
Węgier, północą, wsohodn. po 

ióOsłr. srebr. . . . .  
Węgier, wach. (0stb.)po200zŁ 
”  ' W n . (Wartb.) poKO Z-snbn 

W . %

płaoą|żąda. 
sir. w. a.

826 — 
64 60

829 -  
6 6 -

105 60 1 0 6 -

9160 9 2 -

119 60 12060

17650 176 60

ziss— 
134 —

aieo —
184 60

2 6 8 -
1 2 2 -

268 60 
1 2 3 -

109 7B 
88 -  

118 26 
1 0 9 -

1101  
3860 

11876 
109 50

261 — 
76 76 

166 -

261 60 
7760 

166 60

8460 S5 —

136- 116 60

114— 11496

C eny zn iżone.
W teatrze hr. Skarbka.

We sobotę dnia 15 czerwca 
Po raz pierwszy:

Kapelusz słomkowy
Komedja w 5 aktach s fraac. pp. LabJche i De- 

laeourt, przekład A. Kleczewskiego.
Początek o godzinie 8mej wieczór, koniec po 10tej~

Akcja prsanysłowa.
Budów. Tow. austr. po 200 sir. 

• ■ wied. po 100 złr.
■ tanich, pom. po 100 sir.

L is ty  zastaw n e
(za 100 zł.)

Bodenered. aUg. Ogter. 4pr. sr

< W . U & WS ‘/^ w Wl
A f c W W  e prcL" I: i  

> Zakł. kr. włość. 6 pr. .  
TowarŁkred. miejskie 6 prrt. 
Bank nar. austr. m.k. 5 pr/ .

■ ■ ■ w.a. t a .

Obligacje pierwszeństwa 
kol. za 100 zł.)

Albrechta po 300 złr. 6 prot. 
ai 100 dr. . . . . : . 
Alroldzkie po 800 złr. 6 prot.

sr.ebr. w . a . ..................
Czeska z 800 złr. 5pr. sr. w. s. 
Elżbiety po 6 pr. sr. w. a. . .

a em. 1868 6 prot . .
a em. 1870 5 a
s em. 1872 6 a • •Ferdynanda póŁ i  prot m. k.

.  6 ,  W. a.
'  .  6 ,  srebr.

GaL Ł L . 800 złr. 6 pr. sr. w. a. 
11 em. Sprot . .

’  Ul. eiu. 1871800 .
a lY.em. a800zL5pr.

Lwow. Czerń. Jaas. I. om. 1805 
SCO złr. Z prot wekr. w. a

płaoąliąda
złr. w. «.

— —. —  —

10926 109 76
9 1 - 9176
79 60 -------
84 60 8 6 -
89 <0 90 —
8840 89 —
— — * 1* ~

99 — 9916

73 26 73 76

69 60 7 0 -
64 60 66 —
92 25 92 76
9260 9180
86 60 8660
8 9 - 89 60

108 — 104 —
97 76 98 26

10626 106 50
10175 10225
100 60 101 -
9 9 - 99 60
9 7 - 98

8 2 - 82 59

Lwow. Crern. Jsss. U. em. 1867 
800 słr. S net. ambr. w. a.

Lwow. Ozem. Jat. IU.em. 1808 
800 złr. S pr. srehr. w. a. .

Lwow. Czer. Jam. IY. em. 1878 
800złr.Sprot. srebr. w.a.

RudoLGs po800 dr. w. a. 6 prot 
srebr. w. a. . . . . ,

Rndoifaem. 1869po SOOzłr. 6 
prot srebr. W. a. . . .

Rudolfa em. 1878 po 390 złr. 5 
pret. srebr. w. a. . . .

Siedmiogrodzkie) na SOOzłr.
 .................
Papiery leteryjno 

(sztuka).
Zakład kredytowy dlahandln 

i przemysłu...................
Klary po 40 złr. n.k. . . . 
K egleviehpolO ih.m ł k. . .
Krakowska po 9) złr. . . 
Paiffyp°40dr.in.k. . . .
Rudolfa po 10 zł*, m.k. .
Ks. Salm po 40 z!r. m .k ..
St Ge&ois po 40 ilr. m. k. ,
Stanisławowska pożyczka) no 

80 złr. w. a . ..................
Waldatein po 20 słr. m. k. .
Windisohgr&tz po 20 dr. m. k.

(Dewizy Smhsięezne.)
Berlin 100 mark. . . . .
Frankftart lOOnurk . , .
Hamburg 100 nurk . . . .
Londyn 100 fUntazterl. .
t*«ryż ioo iraukds . . . .

płaoą 
złr. '

żąda.
v. a.

82 50

76 26 

68 75

77 — 

7650 

7586 

6680

164 76 
29 76 
1 4 -  
14 75 
29 76 
14 60 
40 75 
8*4 —
20 50 
83 26 
2860

57 40 
6740 
6740 
1745
46 76

8 3 -

7576

6926

7760

7 6 -

76 75

166 26 
3960 
1460 
1 5 -  
80 25 
16 — 
41 — 
38 —

2160 
28 76
2 9 -

67 65 
67 6 
57 66 

*178 
68.
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Nowości literackie.
R o k  1 8 4 $ . Dziennikarstwo w Galicji przez Władysl. Zawadzkiego 80 c 
C aaay N e ro n a  w  X I X .  w ie k a  pod rządem moskiewskim czyli 

Ostatnie chwile Unii w dyecezji chełmskiej zł, 2.25.
H letod a  u c z e n ia  J ę z y k ó w  o b c y c h , szczególnie łacińskiego w 

szkołach średnich przpz Stan. Sobieskiego 50 ct.
B is k u p s tw o  W a r m iń s k ie , jego założenie i rozwój na ziemi pra

skiej przez dr. Seniawskiego. Tom I. i II. 4 zł. 88 ct. 
K r ó le w s k ie  k r z e s ło .  Powieść współczesna przez Jana Zacharjasie- 

wicza 2 zł. 93 ct
L is t y  J a n a  Ś n ia d e c k ie g o  w sprawach pnblicznych od r. 1788 do 

1830 pisane z autografów. Wstęp i przepiski J. I. Kraszewskiego
2 zł. 60 ct.

K o ś c i o ł  1 c y w i l i z a c ja  przez ks. Joachima kardynała Pecci, a dziś 
szczęśliwie panującego papieża Leona XIII. Przetłumaczył ks. W. 
Kalinka 1 zł.

Do nabyeia w księgarni
SE Y FA R TH A  i C ZAJK O W SK IEG O

w e  L w o w ie .  2609 2 —2

OSOBA chora znajdująca się 
w bardzo krjtycznem 

położeniu, w imię chrześcijańskiego miło 
sierdzia, uprasza o pomoc na ręce Admi
nistracji „Gazety Narodowej.*

Wdowa po-znknje miejsca do 
zarządu domn w mie

ście lub też na wsi; takowa rozumie się do
brze na gospodarstwie wiejsbiem i potrafi 
takowe nadzorować. Bliższe szczegóły mo
żna się dowiedzieć pod adresem S. B. Uli
ca Gosiewskiego 1. 6. we Lwowie.

Bez prowizji II
Za nadesłaniem tylko 5 0  Ct. w. a. 

w znakach listowych tytułem pokrycia ko 
sztów korespondeucji, wekezuję poszuku
jącym posad każdego stanu stosowne wa- 
kanct natyohmiast. 262u 1—3
Biuro ajencyjne & informacyjne 

P .  X I .  L u d w i g
w K a t o w i c a c h  Pr. | Szląsk.

-I

No wy-Sącz!
Dla udających się Szanownych Gości 
kąpielowych i Tnrystów przez nroczą 
dolinę dunajcową na NOW Y-SĄCZ, 

do zdrojowisk 
w  S z c z a w n ic y , w  K r y n ic y ,  

w Ż e g ie s to w ie  i w B łę b o k ie m  
lub w góry Beskidu, 

a dalej w Pionlny 1 Karpaty, 
poleca

Hotel Krakowski
obejmujący kilkanaście w ygodnych  
pokoi gościnnych, należycie wedle 
wszelkich wymagań urządzonych, i 
znany z asługi skrzętnej, tudzież z 
kuchni zdrowej i doborowej; przytem 
dostarczający przez swój zarząd fia
kry, powozy i inne podwody dla prze
wozu osób i rzeczy do wyż wymie
nionych miejscowości a wszystko p o  
bardzo umiarkowanych cenach.

Z nszanowaniem
Jędrze j K rzanow icz,

2589 3 - 3 właściciel hoteln.

Dr. Władysław Krajewski
lekarz zdrojowy w Teplicach Czeskich, 

mieszka w Kaiserhof obok Kaiserpark przyj
muje chorych od 7*/, do 9 rano i od 4 do 
6 po połndniu 2624 I -  6

?
czysta, tudzież

Wda franka z
podlng przepisu W ill. Lee, 

najlepszej jakości utrzymuje na 
składzie

Apteka p od  Gwiazdą

PIOTRA MIKOLASCHA
2059 w e  L w o w ie . 9—?

o o o o o O

ZAKŁAD
HYDRJATYCZNY

Franciszka Medwe a
w Za w ato w ie ,

jest otwarty na lato od 15. k w ie t n ia  
i przyjmuje chorych za porozumieniem się 
iistownem, zalecając wczesne kuracje nio 
senne. Pocztą jest w miejsen, urząd tele
graficzny w Podhajcaeh, stacja kolejowa 
Halicz. Traktjernia jest w rękach Dyrekcji 
Zakładu. Zakład zawiera w sobie parowe 
kąpiele, rzeczne kąpiele w Złotej Lipie i 
żętycę. 2142 1 3 - ?

Bez t>olu
1 bez w strzykiw ania

bez lekarstw przeszkadzających trawie
niu, tndzież bez chorób ntetępnyoh i 
przerwania zatrudnienia, wyleczą według 
zupełnie nowel metody, doświadczonej w 

niezliczonych wypadkach 
n n ła w y  m o c z o w e , 

tak świeżo powstało, jakoteż bardzo za
starzałe, naturalnie, gruntownie i szybko 

D r .  H A R T  M A N N , 
członek lekarskiego Wydziału, 

w Wiednia Stadt, Hababargerg nie jak 
dawnie, lecz Stadt, Seilergasne Nr. 11.

Wyleczą także wyrzuty skórne, zwę
żenia, upław y o kobiet, bladaczkę, 
niepłodność, upławy, 1961 1 8 -1 0 0  

o s ła b ie n ie  m ę z k le , 
bez wyrzynunia i bez wypalania, równie 
leczył s y f i l is  l w r z o d y  w s i e l -  
k ie w o  r o d z a ju  za pomocą kores- 
" ■ ‘ ncji. Za dyskrecję ręczy, a na żą- 

ie wysyła bezzwłocznie lekarstwa.

l c z r c i . - ^
Najlepszym środkiem konserwnjącym materjał budulcowy, drewniane sprzęty 

domowe i narzędzia gospodarcze jest — 9
O L E J  N A F T O W Y  25 J ?

posiada on bowiem tę dobrą własność, że łatwo wsiąka w drzewo, skórę itp., a głę 
boko napełniwisy pory tłustością, szczelnie je zamyka, przezco mat-rjał od szkodli 
wych, zmiennych działań powietrza i wilgoci zasłania, zatem niedopuszczając pręd 
kiego trupieszeria, pękania, paczenia się, chroni od zepsucia. Olej naftowy jest tak 
samo dobrym dt zapuszczania wszelkiego drewnianego materjału, jak pokost lniany, 
nad którym jediakże posiada tę wyższość, że jest bez porównania tańszym. Z najle
pszym skutkiem można go używać tara, gdzie drzewo na ustawiczne działanie po
wietrza i wilgoł jeBt wystawione, a więc najłatwiej zepsuciu [ odlega. A  gdy olej 
naftowy rafinowały naturalnej barwy, żadnego drewnianego materjału nie zmienia 
przeto zamiast drogiego pokostu, do pierwszego zagruntowania pod fartę olej ą. 
dla swej taniości ze znaczną korzyścią najlepiej użytym być może.

1 kilo ra fin o w a n e g o  o le ju  n a f t o w e g o ,  k t r y  loleru drzewa nie 
zmienia, kosztuj) 3 3  ct., 1 kilo o le ju  z w y k łe g o ,  który drzewu barwę orze 
chową nadaje, kosztuje 14  ct . Przy odbiorze większej ilości opuszczam zn aczn y  
rabat. Zamówienia wysyiam za przekazem do wszystkich stacyj ko ei żelaznej.

fabrykant nafty i smarowidła 
we Lwowie ni. Sykstuska 1. 47.Piotr Miączyński,
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W IE LK I KONCERT
śpiewaków Towarzystwa alzackiego

w kostiumach narodowych 2628 1—?
H T  w  n  o  w  o  u r z ą d z o n y m

Ogrodzie ludowym Wilhelma Adama
n lic a  J a g ie lo ń s k a  N r. I I .

Za dobre i tanie napoje i potrawy gwarantuje przedsiębiorca.
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MPDO KRYNICY

przybędę na sezon kąpielowy od 1. lipea zaopatrzywszy mój magazyn, 
w najpiękniejsze p a r y s k ie  S T R O J E  I K W I A T Y
25S8 s -3 M. Topolnicka 
XXXXXBXXXXXBMXXMXHXXXXXf

f i

Sezon 1878.

poleca

W. Marszałkiewicz
we Lwowie, ul. Krakowska l. 6. 

poręczając sumieniem prawdziwość i 
świeżość tychże

Heble wiedeńskie i tntejsze
od najwyśmienitszych do najtańszych, oraz

wielki wybór materji na m eble,
L u s t e r ,  p a j ą k ó w ,  d y w a n ó w ,  c h o d n i k ó w ,

KAENISZÓW do okien i KUTASÓW do firanek,

JMe bil ż e la z n y c h  i z  d r z e w a  g ię te g o>
poleca pa. cenach stałych i nizkich, handel mebli

R . ic h $ n  dt G ebh ardt
Lwów, Plac Marjtłckl, Hotel Langa. 2381 8 10

T r a y  m e d a le  z a e l n g i .

iowanaCesarsko-królewska 1 uprzywilej

F abryka  w ózków  i powoziKów dziecinn ych

K A R O L A  K E L L E R A
WE LW OW IE,

zawiadamia ninlejszem Szanowną Pnbliczność, ie pos ada

W  2 .00 0  sztuk gotowych wózeczków "W
różnego rozmiaru, trwale i snmiennie z doborowego materjału wykonanych, nie ma
jących nic wspólnego z podobnego rodzajn tandetnemi zagranicznemi wyrębami i 

sprzedaje tak/>we po bardzo ta n ich , fabrycznych  cenach.

Wózeczki dla dzieei Wózeęzti dla lalek
na żelaznych osiach, kołach ku- bardzo eleganckie,
tych, z daszkami, do składania ze spodem całym żelaznym,
i firaneczkami, bardzo wygodnie A eP S H w K '  1 daszkiem

i eleganckie do składania,
z a c z ą w s z y  o d  8  z ł r .  s z t u k a  p o  3  z ł r .  5 0  c t .

F a b r y k a  i h a r to w n y  s k ła d  fa b r y c z n y  w e w ła s n e j r e a l 
n o ś c i ,  n lica  P ie k a r s k a ,  o b o k  c m e n t a r z a  Ł y c z a k o w s k ie g o .

Skład podręczny okazów fabrycznych w mieście, ulica Grodzickich, dawniej 
Ormiańska, dom hrabstwa Urnskich.

Zamówienia z prowincji nskutecznia się za zaliczką szybko i z wszelką punk
tualnością, nie wliczając kosztów opakowania. 2613 2 3

wyłącznie uprzyw.

wynalazku A. A f a c z n s k i e g o  w 
W ie d n ia ,  wyr! 
i-ych łupin orzecha włoskiego i farbuje
najpewniej i naj'epioj siwe włnsy na 
kolory; blond, szatyn, ciemno szatyn i 
czarny, bez brudzenia skóry na głowie 
jako też bielizny. Etstrakt orzechowy 
jako preparat czysto roślinny, nie za
wierający w s bis laduych pr.ymieizek 
metalicznych, oprócz zalet, ze ani zdro
wiu ani włosom nie szkodzi, posiada 
jeszcze ten ważny przymiot, że obecnie 
je .t  najtańszą zo wszystkich farb.
1 lilak. Ekstraktu z orzechów, płyn. 3 zł.
1 słoik pomady orzechowej 2 „
1 flakon olejku orzechowego 2 „
pół flakonu olejkn orzechowego 1 „

Prawdziwe do nabycia: 
w  s k ł a d z i e  p e r f u m e r y j

A . JM a c z u s  k ie g o
w W iedniu, KSrntnerstrasse 26.

We Lwowie w handlń K. Strzyżowskiego. 
„ „  Leona Sedlaka.
„ w apt. K. Mikolascha.
„ n J6z. Schwarza Coiffenr.
„ u Marcina Miillera kupca.
„ u Zyg. Ruckera aptekarza.

W  Krakowie u Wilhelma Fenza.
2554 5 -  20

L R  D i l U B E .
Grand Journ al Franęais de Y ienne.

V II . A n n ć e .
Le D A N 1IB E  est POLITIQUE, L1TTERAIRE, FINANCIER. Format, dl- 

stribntion, caractóres des granda journaui de Paris.
Le DANUJSE compte parmi ses ródacteurs les ócriyains les plus jnstement 

renommós de la presse franęaise et tient lieu en quelque sorte de tout journal de Paris.
XI n’est pas. une nonyelle, .nn fait - divers amusant ou a sensation qni ne soit 

reproduit dans le D A N IJB E  a une distance de quelqnes jonrs.
Le DAN IJBE publie dem fenilletons dus a la plume des premiera roman- 

ciers contemporains. II tient au courant de toutea les publicatious nouyellea.
Le D A N IJB E  donnę une reyue bi mensnelle de la mode parisienne.
L e  DAN IJBE e s t  r ć d ig ć  d a n s  nu  e s p r it  q u i l a l  p e rm e t  

F a c c ć s  d a n s  to u te s  le s  fa m il le s .
IJn a u  f i .  5 . —  T r o is  m o is  f i .  1 .5 0 . 2013 10— 12

Adr. abonnements:
W I E N ,  M argareth .enstrasse N r . 5.

1
S c h n e l l s t e  n n d  w i r k l i c h  s c h m e n l o s e

mgr* Heilung „gai
finden geschlechtskranke Herren nnd Damen in der seit vielan Jahren be- •  

stehenden Ordinations-Anstalt des emeiitirten Secundar-A rztes

I >  r .  G B O S S ,
W ie n ,  Stadt, Rothenthurmstrasse 11. (eilf) Tts-a-yis der Wollzeile, yon

9—5 und sn Felertagen yon 10—3.
Alle Folgtn der Selbstachwachung, Poliutionen, Samenflass, Ueberrei- 

zung und die scheinbar unheilbaren Mannesschwiichen, die fri.ch entstande- 
nen (in 8 Tagen) nnd reralteten Harnróhrenflfisse, 8triktoren nnd Harnblasee- 
Katarrhe, weisser Flnss und Unfruchtbarkeit bei Damen, Hamorrhoiden nnd 
die sypbilitiseben Haut-, Hals-, Nasen- und Knochenkraiikheiten nnd Ge- 
scbwurre werden radikal nnd ohne Berufsstórung gehellt- AuEh briefiich.

I. koncess.
Zakład krowlanki
pod nadzorem władzy sanit. w Wiednia.

P r z e c i w  c i e r p i e n i o  „

wSft. Kąpiele Wildungeii
o r g a n ó w  m o c z o w y c h

Sezon 
o i  1. maja do 

P>. paźdz,

Tylko szczepienie prawdziwą kro 
w ianką, ochrania od naturalnej ospy i 
wszelkich zaraźliwych chorób, które ze 
szczepienia iimfą z dzieoi zbieraną, czę
sto się pojawiają.—Dla wygody intereso
wanych przesyłam codziennie świeżo zbie
raną krowiankę do mego składu główne
go, do którego pp aptekarze^ i lekarze 
zgłaszać się zechcą. Odprzedającym sto
sowny rabat. 2452 6 —7

Główny skład w aptece
p .  S T O C K M A R A

w  K r a k o w i e .

CUKIERNIA 
J A N A  M U L L E R A

WE LWOWIE Nr. 12. 2629 i  ?
g W  o b o k  w i e d e ń s k i e j  k a w i a r n i ^ W m  

poleca własnego wyrobu :

Pomadkt ALBERTY ANGIELSKIE
do herbaty.Karmelki. SK y  H E R B A T Y  Traua

O W O C E 1̂  MMLI EH ł
krajowe francuskie i Amsterdamskie.Czokoladki

P ieczyw ka  do herbaty. WINA francuzkie
na kieliszki i bntelki.Pięknie i gnsto- 

wnie nbieranć *■ AAAV A i  . GUMOWE PASTYLKI
od kaszln,Najsmaczniejsze ciastka ,

wielki wybór. Prawdziwy Likier
Banano, Sfaraschino, Char

tres i Benedyktynka.
SKŁAD CZOKOLADY

Masona, Snszarda i Jorda na.

pierników
uznanych za najlepszy wyrób

0 każdej porze 
K A W A ,  H E B B A T A ,  
C Z O K O L A  DA i L O D Y .Konfitury, kompoty, 

galaretki, soKi i sorbety. Zamówienia wykonują się naj- 
akuratniej z największą starannością.

Do teraźniejszych zasiewów

T l i r n i p i  prawdziwy szkocki 
i R z e p ę  ścierniową

z ostatniego zbioru otrzymał i poleca po miernych cenach

Główny Skład jasion
T e o f itn  Ł u c k ie g o

w e L w o w ie  p r z y  p la cu  H a l i c k im  1. 15. 
i w C z e rn io w ca c l i  n l ic a  R u s k a

tndzież
PASY do maszyn i inłocarń każdej szerokości e skór belgij

skich w najlepszej jakości. 2618 2—3

O sile leczącej
prawdziwych

W I L H E L M A
antiartretycznycb, antirenmatycznych

krew przeczyszczających ziółkach
przytaczamy następujące pismo:

Do pana F r a n c is z k a  W ilh e lm a , aptekarza w Neunkirchen 1 
Publiczne uznanie.

Cierpiałem od przeszło 25 lat na słabość nader nieprzyjemną i uciążliwą, mia
nowicie na nieustanne świędzenie skóry na calem ciele, i używałem do pozbycia się 
tej choroby wszelkich środków, lecz WHZelka pomoc lekarska, której używałem, oka
zała się bez skutku, gdyż uporczywa choroha nie chciała nstąpić.

Niedawno zwrócono moją uwagę na k r e w  p r z e c z y s z c z a ją c e  z i ó ł k a  
Franciszka Wilhelma aptekarza w Neunkirchen. Spróbowałem i te ziółka i już p<? 
wyży.iu kilku pakiecików tego niezrównanego środka leczniczego uczułem znaczną 
ulżenie, a teraz pozbyłem się tej choroby zupełnie, w skutek czego z własnego po- 
pędn czuję się być obowiązanym, panu aptekarzowi Franciszkowi Wilhelmowi wypo
wiedzieć moje nznanie. 1255V 4—6

Arad, 23. stycznia 1877. _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _  Ign acy  Sosna.

J e d y n ie  p r a w d z iw e  s p o r z ą d z a  F r a n c is z e k  W ilh e lm , a p 
t e k a r z  w N e u n k irch e n .

P a k ie t  p o d z ie lo n y  n a  o s m  p o r e y j ,  przyrządzonych według le
karskich przepisów, wraz z objaśnieniem sposobu użycia w rozmaitych językach 
i  z ł . Osobno za stempel i opakowanie 10  ct

P r z e s t r o g a . Należy się strzedz przed kupnem fałszywych ziółek i żądać 
zawsze „Wilhelma antiartretycznych, autireumatycznych, krew czyszczących ziófek* 
gdyż wszystkie inne pod tą nazwą pojawiające się ziółka antireumatyozne, są 
naśladowanym wyrobem.

Dla dogodności PT. publiczności, prawdziwe Wilhelma antlartrytyezne, 
antirenmatyczne krew oczyszczające ziółka otrzymać także m ożna:

We LWOWIE: »  Zygmunda Rucfcero apt., Beiaera apt., W. Margaałkiewiesa IK. 
łCriyianowakieę®; w Bielaku G. Zabyatrian apt:., w Bełzie Adolf Grosa Apt., w Białdj Jog. K iitg , 
w Bóbree A. Miedleeki apt., w Bołgsowcack A, WfLgowiea apt., w Brodach M. 9. Fraasea, w 
Braeżanach G. Fadeahecht, w Bargetjnie J. N. Klinke apt., w Czerniowcach Iga. Schalreh i J. 
Golichowski apt., w Cieikowleach Fr. kg. Zopotk apt., w Dobroaaiła A. Groto tryki apt., *r Dro
hobycza L. Dobrzynieeki apt. i Blameafeld apt., w Gurahumorze Kli&az Botezat apt., w Jaro
sławia Lad. Wigłocki apt., A. Bohua apt., w  Johannesthal P. Hofmann, w Jaaaaeh G. Sehtllor 
apt., w Kamionce Stramiłowej Zawałkiewicz apt., w Kołomyjl M. Bolehower, E. Steaieł apLs

 _ , Kałtnowaiciego
w Sanoka Jan Z ar e wic* apt., w Sadorórie Di 
Steeher apt., w St^yjo Z. D ir ' *
Heinz apt.,

Jakób Negraoz apt., 
maazewaki apt

________  At.
amian Rabinowie* apt., w Staniał a wowifi Ford. 

Afowek! apt., w Saeczwie Julian Fiebert apt., W 8aesnrawM W. 
i Mizeroki apt., w Tarnopola F, Jamrogiewie* apt., w Tarntwio, 

Liedl apt., w Wado.wieaek S. Korowa ki apt., w ZalegseKjkaeh 
w Ztoeaowie O. Fadenheeht, w Żółkwi Jatlagz Nahlik w żarawnło J. To-

w Sędziszowie Jan 
E. Raak aptit w Uatrzykach Jal. Riedl apt.,’  w Wade.wicaek S. Korowa"

Kuracja zimną wodą w domu
Nowej konstrukcji aparaty tnszowe dla cierpiących na nerwy, 

głowę, żołądek i hemoroidy po 18, 35, 50 sł.
P rzenośne aparnty do rzymskich parni, kąpieli i tuszów, dla 

cierpiącycb na reumatyzm i gościec od 100 zł. i wyżej.
Nowo poprawione wanny kąpielowe

w 30 minutath węglem za 5 ct. wyprowadza się 25° ciepła od 30 
do 40 zł. Wanny do kąpieli z- mocnego cynku po zł. 12, 15, 18.
Wanny nasiadowe z grubego cynku zł. 5, 6, 7, angielskie wanny 
nader eleganckie zł. 35, 50, angielskie wanny nasiaduwe elegan- 
ćkie 15—18 zł., wanny s przyrządem do tuszu 30, 80 zł. Bez- 

wonne domowe i pokojowe retyrady i wstawki zł. 6 —50. 
w y r a b i a  

M . 8 T E I N E R
fabrykant c. k. wył. uprz. aparatów 

kąpielowych we Wiedniu 
IL Taborstraise Nr. 29.

Na wystawie paryakiej 1878 pod Nr.
336, grupa Nr. 5. do oglądania.

Zlecenia z prowincji załatwiają 
się najrzetelniej, ilustrowane cenni
ki bezpłatnie franko. 1976 5—5

we L w o w i e  przy ulicy G r ó d e c k i e j  1.
polecają swój obficie zaopatrzony skiad we wszelkie

W T  MASZYNY I NARZĘDZIA ROLNICZE
mianowicie na zbliżający się sezon polecają

Ż n i w i a r k i  W. A. Woda ,.New Reaper'1
jako najdoskonalsze, nader lekkie i pojedyncze również m łocarni* d a  
ruchu ręczuego, kieratem  i  parą o dowolnych wielkościach 

znane z dokładnego wykończenia.
Ilustrowane k ata log i gratis i  franko. 2582 2 6 -

W W O O O G O O O O O C N

ciur-yaeiie i neitmen- yutjue. . ------
Zamówienia na wody mineralne lub pomieszkania, zapytania należy stosować 

Inspection der Wildungen Mlneralgneilen-Aetlengesellschaft.
i S S S l U  i M M i l

^  W ces. Król. Zakładzie

• zdrojowo • kąpielnym |
m w Krynicy m

tak w domach skarbowych jakoteż prywatnych jest jeszcze dosyć wygodnych ^

§ pomie^zkań |
(SI °d daty odebrania zgłoszenia z odpowiednim zadatkiem po jm lnrkff- bdt 

w a n y ch  c e n a c h  z a r a z  d o  w y a ą ję e ia .  Kolej przychodzi do sta- 
®  cji Muszyna-Krynica do 14. czerwca raz na dzień, od 15. eserwea zaś dwa itgl 
(5JJS razy dziennie tj. o 9 god. 32 minut rano i o  10. go'd. 2 min. wieczór.

Z dworca kolei do Zakłada dostać się można łatwo, fiakrami, omni- m~ aui ci  nu Łiłusiaau aosta u  s ię  m ożn a  ia iw o ,  naK rauu, ulu
IS i busami, łub wózkami góralskiemi oczekojącymi podróżnych przy dworcu.
( j j  Pórtjer Zakładu pd»Wa się o nmieszczonie gościa. ;585 2 - 3  ^

Z ŻELAZEM 
W  połączeniu ze SOLĄ ŻELAZISTĄ 

łatwą do uswojenia przez każdy orga
nizm, jest najpotężniejszym środkiem 
wzmacniającym.

Przyw raca krwi i czerw one kuleczki 
stanowiące jej piękność i Biłę, pomaga 
trudnem u rozwojowi, organizmu, ule
cza bezsilność i wątłość, zaleca się przez 
lekarzy dla kobiet po połogach i ozdro
wieńców eto.
W PARYŻU, 22 I 19, ULICA DROUOT 

W  Krakowie w aptekaoh PPYłrmnęzyńskiego 
i Redjka, we Lwowie w aptece P. Mlkoląscha, 
w Czernlowoach u P. Go lich owakiego, w Pozna- 
nluu Dra Mknkis wieża.

plac Kapitnlny Nr. 2. we L w o w i e,
- polecają swój obficie zaopatrzony

M a g a z y n  P ł ó c i e n ,
stołowej Bielizny, Schirtingów.

najnowszych p erk a li na suknie, b ie lizn y  nięzkiej, 
lm aterji m eb low ych , gotowych p rześcierad eł i p o 

szewek, p oń czoch  i skarpetek itp.
Główny skład 

JDCSP'* własnego wyrobu * ^ 8  
^ k ołd er watowanych, łłia fera ców  i p o d u s z e k ,

1C  Ł Ó Ż K A  żelazne
w największym w y b o r z e  i we w s z y s t k i c h  wielkościach.

iia~ DYWANY ANGIELSKIE 
Chodniki, kocyki, kapy gobelinowe na łóżka i stoły

po cenach najniższych stałych,
Zwracłmy uwagę szanownej Publiczności, że zamówienia na

kompletne wyprawy pościeli
u s k u t e c z n i a m y  w n a j k r ó t s z y m  c z a s i e .

Obstaliaki na prowincję wysyłamy odwrotną pocztą.
Cenniki i rysnnki łóżek, także próbki franko.

Wydawcy i wlSfcitieb: J. DÓbmataki i Ł tkaman.

2627 l 4
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Rozdarowujemy każdemu
najpotrzebniejsze artykuły iomowe, jako to : ły ż e c z k i  d o  k a w y  i  ły z «  

k ł  s t o ło w e , u o ie  i w id e lc e  i t. p.
Z masy konkursowej upadłej wielkiej fabryki angielskiej srebra „Brlta. 

nia“ otrzymaliśmy zlecenie, by r o z d a r o w y w a ć  wszystka u nas na skła
dzie się znajdujące towary ze srebra „Britania* za zwrotem mało znacznych 
kosztów frachtn i */« częśoi robocizny.

Za przesłaniem łub pobraniem pocztowem wyszczególnionej przy każ
dym artykule ceny, mieszczącej tylko fracht z Anglii do Wiednia > małą! 
część, robocizny, otrzyma każdy następnjące przedmioty

d a r m o  * ^ 8
6 sztuk ł y i e k  S to ło w y ch  ze srebra „Britania*, 6 sztuk takich samych 

ły c e e z e k  d o  k a w y , razem 12 sztuk, które kosztowały pierwej 6
kosztują obecnie wszystkie 12 sztuk razem . . zł. 2.35

6 sztuk n o io w  s t o ło w y c h  Z > srebra „Britania* z angieMMwmi 
klingami stalowemi, 6 sztuk takich samych w id e lc ó w , ra
zem 12 sztuk, które kosztowały dawniej 9 zł., kosztują obecnie 
wszystkie 12 sztuk razem . . . . . zł. 3.40

1 ciężka c h o c h la  do mleka, przedtem 3 zl te r a z  . . zł. 1.3G
1 ciężka c h o c h la  d o  r o s o łu  z najlepszego srebra „Britauia®,

pierwej 4 zł. t e r a z  . . . . ; .  zł. 180
Prócz tego eleganckie lichtarze stołowe, para zł.: 1, 2, 2.50, 3. Tacki po ct. 
50, 75, 80, zł.: 1, 140 Imbryki i H rbatniczki po zł.: 2, 2.50, 3, 4. Żyranjo- 
lo para po zł.: 8.50, 10.50 14 20 Cukiernice po z l . : 2, 2 80, 4, 5.50, 7. Po- 
sypnice na cukier po ct. 40, 75, 90, zl. 1. Karafki na ocet i oliwę po zh 2.50, 
3 80, 4 26, 6. Masielniczbi po ct 95, zł. 1.70, 2.80, 3.25 i 4 z ł , ręczne lich
tarze po 50, 65 ct. i 1 zł. za sztnkt; tudzież niezliczona ilość innych przedmiotów.

S z cz e g ó ln e m u  u w z g lę d n ie n iu  p o le c a  s i ę : n |
6 sztuk n o ż ó w  s to ło w y c h  z trzonkami z najlepszego srebra „Britania* 
z angielskiemi klingami stalowemi, 6 sztuk takich samych w ideleÓ W , 6 
eztuk ciężkich i wyśmienitych ły d e k  s t o ło w y c h ,  6 sztuk takich samych 
ł y i e c z e k  d o  k a w y  w elrganckieui pudełku aksamitnem, razem 24 sztuk, 
która pierwej bez pndełka 13 zł., kosztują t raz wraz pudełkiem z ł , (1.40.

Powyższe przedmioty są z najlepszego srebra „Britania* i nie dadśa się 
rozróżuić od prawdziwego srebra 13 próby nawet po upływie 5ciu lat nżytkn, 
a za trwałość barwy srebrzystej daje się gwarancję.

. ,  Obowiązujemy się także zwrócić każdemu pieniądze, gdy przedmioty te 
poczernieją lab pożółknieją. 1967 6 -1 2  .

A d rp c  ■ B ritan la- Silberw aareu -  N iederlnee
W ie n , B a b e n h e r g e r s t r u s e  1 .

Odpowiedzialny redakfor Jm  Dobrzańaki. Z dni*rai Ntrodowej* pod ari^den A. Skerl*


